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Studiju virziena pilnveides pasākumi 
2024./2025. STUDIJU GADĀ 

1. Studiju virziena studiju programmas un to izmaiņas 

Studiju virziens Vides aizsardzība ir akreditēts līdz 2029. gada 3. augustam, 1. tabula sniedz 

pārskatu par studiju virziena "Vides aizsardzība" ietvaros piedāvātajām studiju programmām, to 

veidiem, apjomu un iegūstamajiem grādiem vai kvalifikācijām. Tā sniedz detalizētu informāciju 

par katras programmas saturu un mērķi, kā arī nodrošina skaidrību par to, kādas iespējas ir 

pieejamas studējošajiem dažādos studiju līmeņos. 

1. tabula Studiju virzienā ietilpstošās programmas 
Nr. Nosaukums Studiju veids KP Iegūstamais grāds un/vai 

kvalifikācija 

1. Vide un ūdenssaimniecība, p(b) Pilna laika 

klātiene 

(latviešu); 

Nepilna laika 

neklātiene 

(latviešu) 

240 Profesionālais bakalaura 

grāds vides saimniecībā un 

vides inženierzinātnē, vides 

inženiera kvalifikācija 

2. Vides, ūdens un zemes 

inženierzinātnes, a(m) 

Pilna laika 

klātiene 

(latviešu) 

120 Inženierzinātņu maģistra 

grāds vides inženierzinātnēs 

3. Vides inženierija (d) Pilna laika 

klātiene 

(latviešu) 

Pilna laika 

klātiene 
(angļu) 

180 Zinātnes doktora grāds 

zinātnes doktors (-e) (Ph.D.) 

inženierzinātnēs un 

tehnoloģijās 

 

a (m)- akadēmiskā maģistra studiju programma 

p(b) – profesionālā bakalaura studiju programma 

d - doktora 

2. Studiju virziena stratēģijas izmaiņas 

Izmaiņas studiju virziena stratēģiskajos uzstādījumos nav veiktas. Studiju virziena 

pašnovērtējuma ziņojuma un akreditācijas procesa ietvaros precizēts studiju virziena mērķis un 

uzdevumi. 

Studiju virzienā “Vides aizsardzība” ietilpstošo studiju programmu īstenošanas mērķis ir 

dažāda līmeņa konkurētspējīgu speciālistu un zinātnieku (inženieru, maģistru un doktoru) 

sagatavošana un pētījumu veikšana vidi ietekmējošās jomās. 

Galvenie uzdevumi: 

• sniegt studējošajiem zinātnisku pamatu profesionālajai darbībai, attīstot zinātniskas 

analīzes spējas un prasmi risināt tehniskas problēmas, kā arī sagatavot studējošos turpmākam 

pētniecības darbam un studijām maģistrantūrā; 

• veicināt studējošo teorētisko zināšanu, izziņas un pētniecisko prasmju attīstīšanu un 

izmantošanu vides, ūdenssaimniecības un zemes pārvaldības risināšanai; 

• attīstīt jauno zinātnieku spējas būt radošiem un iesaistīties nacionāla un starptautiska 

līmeņa zinātnisko projektu risināšanā, kā arī attīstīt pedagoģiskā darba iemaņas; 

• īstenot studiju un pētnieciskās vides kvalitāti, studentorientētu studiju veicinošu studiju 

virziena pārvaldību. 

Studiju virziens “Vides aizsardzība” Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātē (LBTU) 

piedāvā Latvijā unikālu studiju iespēju, kas virzīta uz ilgtspējīgu ūdens apsaimniekošanu, risinot 

aktuālos vides izaicinājumus ar inovatīvu pieeju palīdzību. Programma apvieno padziļinātas 
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zināšanas, praktiskas prasmes un starpdisciplināru pieeju, sagatavojot visu līmeņu absolventus 

sarežģītu ar ūdeni saistītu problēmu risināšanai gan vietējā, gan globālā mērogā. 

Galvenās uzmanības jomas ietver ilgtspējīgu ūdens resursu pārvaldību, hidroloģiju, uz dabas 

risinājumiem balstītas pieejas un modernu notekūdeņu attīrīšanas sistēmu izpēti. Studējošie visos 

līmeņos apgūst zināšanas par ūdens kvalitātes un daudzuma pārvaldību dažādos kontekstos – 

pilsētu, lauksaimniecības un rūpniecības sektoros. Studējošiem tiek attīstītas prasmes hidroloģisko 

modeļu izstrādē un plūdu riska novērtēšanā, īpaši pievēršot uzmanību hidrotehnisko būvju un 

meliorācijas sistēmu lomai klimata pārmaiņu ietekmes mazināšanā. 

Studiju programmās ir uzsvars uz dabā balstīto risinājumu, piemēram, mākslīgo mitrzemju 

un zaļās infrastruktūras, pielietošanu, lai novērstu ūdens piesārņojumu, uzlabotu bioloģisko 

daudzveidību un stiprinātu ekosistēmu noturību. Reaktīvā slāpekļa ciklu un barības vielu 

piesārņojuma izpēte nodrošina studentiem instrumentus vides ietekmes mazināšanai un ūdens 

resursu ilgtspējas uzlabošanai. 

Inovatīvas pieejas notekūdeņu apsaimniekošanā ir programmu neatņemama sastāvdaļa, 

tostarp efektīvu savākšanas, attīrīšanas un pārstrādes sistēmu izstrāde, kas atbilst aprites 

ekonomikas principiem. Studenti arī apgūst fitoremediācijas tehniku potenciālu ūdens un augsnes 

attīrīšanai, kas vēl vairāk nostiprina studiju virziena apņemšanos veicināt ilgtspējīgu un uz dabu 

vērstu praksi. 

Studiju virziens īpašu uzmanību pievērš meliorācijas sistēmu inženierijai, kas sniedz 

neatsveramu atbalstu lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarēm Latvijā. Meliorācijas 

sistēmas nodrošina efektīvu augsnes ūdens režīma regulēšanu, uzlabojot ražību un samazinot 

pārmērīga mitruma radītos riskus. Studējošiem tiek sniegta izpratne, kā šīs sistēmas veicina 

ilgtspējīgu zemes izmantošanu, nodrošinot līdzsvaru starp ekonomisko izaugsmi un dabas resursu 

aizsardzību. 

Studiju virziens “Vides aizsardzība” veicina sadarbību ar nozares un valsts institūcijām, 

nodrošinot studentiem praktisku pieredzi un reālu ieskatu nozarē. Risina tādas problēmas kā ūdens 

trūkums, piesārņojums un pielāgošanās klimata pārmaiņām, programma sagatavo absolventus būt 

nozīmīgiem ieguldītājiem globālajā ilgtspējas attīstībā. 

3. Studiju virziena ekspertu/darba devēju rekomendāciju izpilde 

Šajā nodaļā apkopoti būtiskākie turpmākie pasākumi un stratēģijas studiju virziena “Vides 

aizsardzība” ietvaros īstenoto studiju programmu pilnveidošanai, balstoties uz iepriekšējā periodā 

sniegto ekspertu ieteikumu ieviešanu un to tālāku attīstīšanu. Pasākumi vērsti uz studiju kvalitātes 

paaugstināšanu, praktisko un pētniecisko prasmju integrāciju studiju procesā, kā arī uz 

starptautiskās konkurētspējas un sadarbības stiprināšanu. 

Plānotie uzlabojumi aptver plašu darbības jomu loku — no darba tirgus pieprasījuma un 

absolventu kompetenču analīzes līdz studiju programmu satura modernizācijai, praktiskās 

apmācības pilnveidošanai un pētniecības integrācijas stiprināšanai. Tiek īpaši akcentēta Eiropas 

kredītpunktu sistēmas (ECTS) pilnīga ieviešana un jaunu studiju kursu iekļaušana, brīvās izvēles 

(C) daļā. 

Tāpat prioritāte ir sadarbības stiprināšana ar starptautiskām un nacionālām augstākās 

izglītības un pētniecības institūcijām, lai veidotu kopīgus projektus, starptautiskas publikācijas un 

studentu mobilitātes iespējas. Tiek turpināta arī praktisko iemaņu integrācija studiju procesā, 

ciešāk sadarbojoties ar darba devējiem, valsts institūcijām un pašvaldībām. 

Šī nodaļa kalpo kā strukturēts ceļvedis, kas nodrošina ilgtermiņa studiju virziena attīstības 

nepārtrauktību, veicinot tā efektivitāti, pievilcību un ietekmi uz darba tirgu. Studiju virziens 

“Vides aizsardzība” turpina stiprināt savas pozīcijas kā vadošais virziens ilgtspējīgas 

inženierzinātnes izglītībā Latvijā, nodrošinot kvalitatīvu speciālistu sagatavošanu vides 

inženierijas un ūdens resursu pārvaldības jomā. 
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Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un 

argumentācija 

Studiju virziena kopīgo rekomendāciju izpilde 

Gatavojot ikgadējo studiju virziena pārskatu tiek 

pievērsta uzmanība studiju virziena mērķa 

formulējuma precizēšanai. 

Izveidota darba grupa, kuras sastāvā ietilpst 

studiju virziena "Vides aizsardzība" direktors 

un studiju programmu direktori. Darba grupa 

pārskatīja studiju virziena mērķi un veica 

SVID analīzi. Precizējumi ir iekļauti ikgadējā 

studiju virziena pārskatā. 

Profesionālās jomas sadarbības partneru, ar kuriem 

ir izveidojusies dažāda veida sadarbība (līdzdalība 

prakšu organizēšanā, vieslekcijas, mācību 

ekskursijas utt.) reģistra pilnveidošana, ieteikumu 

un piedāvājumu sagatavošana sadarbības partneru 
padziļinātai iesaistīšanai studiju procesā. 

Regulāri tiek aktualizēts sadarbības partneru 

saraksts profesionālajā jomā. 

Regulārā LBTU akadēmiskā personāla datu ievade 

Valsts izglītības informācijas sistēmā (VIIS) 

LBTU Personāldaļa regulāri veic datu ievadi 

un aktualizāciju VIIS. Ne vēlāk kā 2 dienās 

no jaunas informācijas rašanās brīža. 

Ekspertu ieteikums iespējam radies tāpēc, ka 

pašnovērtējuma ziņojumā norādītais 

mācībspēku saraksts tika veidots vienā 

konkrētā brīdi, bet akadēmiskā personāla 

ievēlēšana ir mainīgs process un LBTU tas 

tiek organizēts vairākas reizes gadā. 

Darbs pie SVID analīzes un studiju virziena 

attīstības plāna precizēšanas. 

Izveidota darba grupa, kuras sastāvā ietilpst 

studiju virziena "Vides aizsardzība" direktors 

un studiju programmu direktori, lai pārskatītu 

SVID analīzi un izvērtētu studiju virziena 

attīstības plānu. 

Studentu aptauju aktualizēšana LBTU IS sistēmā 

(2 reizes gadā, katra semestra beigās), padarot tās 

obligātas katram studentam. Sadarbībā ar 

fakultātes studējošo pašpārvaldi reizi gadā 

organizēt diskusijas, ietverot studējošajiem 

aktuālas tēmas. Diskusijās plānots organizēt 

tikšanos ar fakultātes vadību un programmu 

direktoriem. Stiprināt kuratoru funkcijas, izstrādāt 

kuratora pienākumu aprakstus, tādējādi uzturot 
regulārus kontaktus ar studējošiem. 

Šobrīd ir aktualizēta esošā studējošo aptaujas 

veikšanas kārtība, kurā ietverti arī jautājumi 

par aptaujas rezultātu izmantošanu studiju 

procesa kvalitātes uzlabošanai. Līdz šim 

pārrunas ar studentiem studiju programmu 

direktori organizē individuāli. 

Apzināt sadarbības iespējas un attīstīt sadarbību 

akadēmiskās un pētnieciskās darbības ietvaros ar 

ārvalstu augstskolām un pētniecības institūcijām. 

Institūtā izstrādāt sadarbības plānu. 

Apvārsnis Eiropa programmas projekta 

"Regional nitrogen and phosphorus load 

reduction approach within safe ecological 

boundaries" (NORDBALT-ECOSAFE) 

īstenošanas ietvaros tiek īstenota sadarbība ar 

Aarhus University (Dānija), Norwegian 

Institute for Water Research (Norvēģija), 

Swedish University of Agricultural Sciences 

(Zviedrija), University of Oulu (Somija), 

Warsaw University of Life Sciences (Polija), 

Norwegian Institute of Bioeconomy 

Research (Norvēģija), Finnish Environment 
Institute  (Somija).  Interreg  programmas 
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Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un 

argumentācija 

 projekta "Sustainable Silage" īstenošanas 

ietvaros tiek īstenota sadarbība ar Estonian 

Crop Research Institute (Igaunija), Estonian 

University of Life Sciences (Igaunija) un 

Natural Resources Institute Finland (Somija). 

Sadarbībā ar fakultātes studējošo pašpārvaldi 

divreiz gadā organizēt ikgadējos tematiskos 

pasākumus - diskusijas un semināri, pasākumos 

saturiski ietverot studējošajiem aktuālas tēmas, tajā 

skaitā starptautiskās mobilitātes iespējas un 

pieredzi. Sagatavot viegli uztveramu informāciju 

studējošajiem, norādot atbalsta personas. 

Katru semestri pirms mobilitāšu pieteikuma 

iesniegšanas termiņa  tiek  organizētas 

centralizētas   informatīvas   reklāmas 

kampaņas par  studentu   iespējām  doties 

apmaiņas studijās vai praksē. Katru semestri 

tiek organizēti    informatīvi pasākumi ar 

LBTU Starptautiskās sadarbības centra 

pārstāvju uzstāšanos, ko papildina apmaiņas 

studentu veiksmes stāsti. Mobilitātēs bijušie 

studenti un mācībspēki tiek intervēti un 

veiksmes stāsti publicētu LBTU mājas lapā 

(https://www.llu.lv/lv/erasmus-pieredzes- 

stasti ). Visas mobilitātes (mācībspēku, 

studentu, doktorantu) noslēdzas ar obligātu 

atskaiti. Darbs pie norādītās aktivitātes tiks 

turpināts  atbilstoši  plānotajam  ieviešanas 
termiņam. 

Nozares sadarbības partneru reģistra 

pilnveidošana, informācijas precizēšana par 

iespējamiem piedāvājumiem infrastruktūras 

izmantošanai studiju procesā. 

Pašreiz profesionālā bakalaura studiju 

programmas studenti apgūst studiju kursu 

"Nozares aktualitātes", kura ietvaros studenti 

iepazīstas ar sadarbības partneru aktualitātēm 

profesionālajā jomā. Prakses laikā studenti 

iziet apmācības procesu izvēlētajā 

profesionālajā uzņēmumā (iestādē). 

Pētnieciskajā darbā, kur studenti veic 

praktiski pielietojamus pētījumus kādā 

zinātniskā institūcija vai uzņēmumā, tiek 

izmantota šo sadarbības partneru 

infrastruktūra. 

Turpināt darbu pie studiju virzienā īstenoto 

aktivitāšu reklamēšanas LBTU un fakultātes mājas 

lapās, sociālajās platformās, izsūtot informāciju e- 

pastos un izvietojot fakultātes telpās. Izstrādāt 

vienotu pieeju un kārtību aktivitāšu izziņošanas un 

atgriezeniskās saites sniegšanai ieinteresētajām 

grupām. 

Kopš 2022. gada norit aktīvs darbs pie 

fakultātes     informācijas    pieejamības 

sociālajos    medijos   sakārtošanas   un 

aktualizēšanas. Sociālo mediju uzdevums ir 

regulāri informēt studējošos, potenciālos 

reflektantus un fakultātei atbilstošo nozaru 

pārstāvjus   par  plānotajām     aktivitātēm 

nozares  stratēģisko   mērķu   sasniegšanai. 

Galvenās plānotās aktivitātes tiek iekļautas 

LBTU kopējā kalendārā, kas ir atsevišķa 

sadaļa universitātes  mājas  lapā, kā  arī 

fakultātes        mājas       lapā 

(https://www.vbf.llu.lv/lv/notikumu- 

kalendars  ).   Informācija pieejama  arī 

Facebook platformā - kopumā par fakultāti 

(https://www.facebook.com/LLUVBF);  par 

http://www.llu.lv/lv/erasmus-pieredzes-
http://www.vbf.llu.lv/lv/notikumu-
http://www.facebook.com/LLUVBF)%3B
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Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un 

argumentācija 

 specialitātēm 

(https://www.facebook.com/videvbf)  un 

(https://www.instagram.com/videunudens/). 

Studiju programmu  direktori  seko līdzi 

aktualitātēm darba tirgū un gatavo un izplata 

informāciju par studiju programmu 

absolventu darba iespējām nākotnē. 

Atbilstoši LBTU attīstības stratēģijā 2023-2027 

definētajiem rezultatīvajiem rādītājiem, 2023. gadā 

plānots izveidot jaunu finansiālā atbalsta shēmu 

divos blokos – individuāli doktorantiem, pēc- 

doktorantiem, zinātniekiem, kā arī iekšējos 

pētniecības un attīstības grantus. Šī pieeja 

nodrošinās finansiālo stabilitāti LBTU 

strādājošiem pētniekiem, samazinot 

nepieciešamību meklēt papildus finansējumu ārpus 

LBTU. 

2022. gadā universitātei pieejamais 

finansējums pētniecības aktivitāšu 

īstenošanai ir palielinājies par 113%, 

salīdzinot ar 2016. gadu, tajā skaitā valsts 

piešķirtais finansējums ir palielinājies par 

40%. Atbilstoši LBTU attīstības stratēģijas 

2023-2027 saturam ir plānots turpināt 

piesaistīt finansējumu pētniecībai, kas ietver 

līdz  2027.  gadam  palielināt  pētnieciskās 

darbības finansējumu par 16%, salīdzinot ar 

2021.gadu. 

Pārskatīt un izvērtēt attīstāmos vides inženierijas 

pētījumu virzienus. 

Zinātniskā potenciāla konsolidēšana 

noteiktos pētniecības virzienos nodrošina 

iespēju piedalīties starptautiskos zinātniskos 

projektos. Lai izvērstu pētniecību arī citās 

vides inženierijas jomās, jāsagatavo 

atbilstošs zinātniskais potenciāls. Pie šiem 
jautājumiem pašlaik tiek strādāts. 

LBTU Doktorantūras skolas darbības uzsākšana ar 

01.09.2023. 

LBTU ir uzsākusi Doktorantūras skolas 

darbību ar 2024.gada 1.septembri. 

Atjaunot un izvērst esošo akadēmiskā personāla 

attīstības plānu nākošajiem sešiem gadiem, 

pievēršot īpašu uzmanību profilējošiem studiju 

kursiem. Izvērtēt nepieciešamību pēc papildus 

akadēmisko un zinātnisko amatu vietām. Studiju 

darbā vairāk iesaistīt doktorantus un maģistrantus. 

Iepriekšējā akreditācijas periodā tika 

izstrādāts akadēmiskā personāla plāns, kurš 

sekmīgi tiek pildīts. Atsevišķos profilējošos 

studiju kursos lekciju, praktisko un 

laboratorijas darbu vadīšanā ir iesaistīti 

doktoranti un zinātniskā grāda pretendenti. 

Šo darbu nepieciešams turpināt, lai novērstu 

riskus, ka kāda studiju kursa īstenošanas 

kvalitāte  varētu  pazemināties.  Plānotie 

pasākumi perspektīvā varētu samazināt arī 

akadēmiskā personāla slodzi. 

Katru gadu, gatavojot studiju virziena pārskatu, 

uzmanība tiek pievērsta studiju kursu apjomiem un 

saturam, ietverot studentu atsauksmes un 

ierosinājumus. Pārskatīt maģistra studiju 

programmas plānu un izvērtēt iekļauto kursu 

apjomu un saturu. No 2024./2025. mācību gada 3. 

semestrī plānots 6 KP apjomā koriģēt ierobežotās 

izvēles kursus, kā arī izveidot studiju kursu 

sarakstu ar brīvās izvēles sadaļā piedāvātajiem 
studiju kursiem. 

Ir ieviesta Eiropas Kredītu pārneses sistēma 

(ECTS). 

http://www.facebook.com/videvbf)
http://www.instagram.com/videunudens/)
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Institūtā izstrādāt sadarbības plānu ar citām 

augstākās izglītības iestādēm, iekļaujot Latvijas un 

starptautiskos sadarbības partnerus. 

Darbs pie norādītās aktivitātes tika uzsākts 

2023./2024. studiju gadā un tiek regulāri 

pārskatīts, papildināts un realizēts atbilstoši 

plānotajam ieviešanas termiņam. 

Profesionālās jomas sadarbības partneru, ar kuriem 

ir izveidojusies dažāda veida sadarbība (līdzdalība 

prakšu organizēšanā, vies lekcijas, ekskursijas utt.) 

reģistra pilnveidošana, ieteikumu un piedāvājumu 

sagatavošana sadarbības partneru padziļinātai 

iesaistīšanai studiju procesā (īpaši prakšu 

organizēšanā), kā arī  mācībspēku  iesaistīšanās 
profesionālo organizāciju darbībā. 

Regulāri tiek papildināts un analizēts 

sadarbības partneru saraksts profesionālajā 

jomā. Periodiski tiek veiktas darba devēju un 

absolventu aptaujas par īstenotajām studiju 

programmām, iegūto zināšanu noderīgumu 

darba tirgū. 

Profesionālā bakalaura studiju programmas “Vide un ūdenssaimniecība” (42853) 

rekomendāciju izpilde 

Brīvās izvēles kursu sarakstā iekļaut visus LBTU 

piedāvātos, brīvās izvēles kursus. 

Katru gadu līdz 31.martam pārskatīts un 

papildināts LBTU piedāvāto brīvās izvēles 

kursu saraksts. 

Pilnveidot profesionālā bakalaura studiju 

programmas "Vide un ūdenssaimniecība" 

struktūru, veicot zināšanu prasmju un kompetenču 

ciešāku sasaisti ar profesijas standartu "Vides 

inženieris. 

Darbs pie norādītās aktivitātes tika uzsākts ar 

2023./2024.studiju gadu un turpināts līdz 

noteiktajam termiņam. 

Regulāri pārskatīt studiju kursu aprakstus, 

papildinot tos ar jaunākajiem Eiropas Savienības 

normatīvajiem regulējumiem. 

Darbs pie norādītās aktivitātes tika uzsākts ar 

2023./2024.studiju gadu un turpināts līdz 

noteiktajam termiņam. 

Studiju un pētniecības infrastruktūras uzlabošanas 

darbu prioritātīšu secības saraksta un ieviešanas 

plāna izstrāde, atbilstoši pieejamajam 

finansējumam. Darbs pie ārējā finansējuma 

piesaistes (projekti, sadarbība ar uzņēmumiem 

utt.). 

Darbs pie norādītās aktivitātes tika uzsākts ar 

2023./2024.studiju gadu un turpināts līdz 

noteiktajam termiņam. 

institūtā izstrādāt akadēmiskā personāla attīstības 

plānu, iekļaujot jaunus mācībspēkus un studiju 

kursos nodrošināt divu vai vairāku mācībspēku 

iesaisti. 

Darbs pie norādītās aktivitātes tika uzsākts ar 

2023./2024.studiju gadu un turpināts līdz 

noteiktajam termiņam. 

Regulāri pārskatīt studiju kursu aprakstus, 

papildinot tos ar jaunāko, pieejamo zinātnisko 

literatūru. Izstrādāt atbalsta rīkus mācībspēkiem 

jaunu mācību līdzekļu sagatavošanai latviešu 

valodā, jo šādi materiālu skaits šobrīd ir ierobežots. 

Šobrīd jaunu mācību materiālu izstrāde tiek 

motivēta, iekļaujot to mācībspēku 

motivācijas piemaksu sistēmā, īpaši 

atzīmējot tos mācību līdzekļus, kuriem ir 

bijuši sasniegumi LBTU organizētajā 

ikgadējā mācību materiālu konkursā. Darbs 

pie norādītās aktivitātes tika uzsākts ar 

2023./2024.studiju gadu. 

Institūtā izstrādāt sadarbības plānu ar citām 

augstākās izglītības iestādēm, iekļaujot Latvijas un 

starptautiskos sadarbības partnerus. 

Darbs pie norādītās aktivitātes tika uzsākts 

2023./2024. studiju gadā atbilstoši 

plānotajam ieviešanas termiņam. 

Izstrādāt un ar dekāna rīkojumu apstiprināt kārtību 

ikgadējai ārvalstu mācībspēku un profesionāļu 

piesaistei VBF pieejamā finansējuma ietvaros. 

Apzināt un atlasīt potenciālos ārvalstu 

Darbs pie norādītās aktivitātes tika uzsākts 

2023./2024. studiju gadā atbilstoši 

plānotajam ieviešanas termiņam. 
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mācībspēkus piesaistei studiju programmas satura 

īstenošanai. 

 

Studiju programmas mērķi un uzdevumus 

sinhronizēt ar studiju kursu sasniedzamajiem 

rezultātiem. 

Darbs pie norādītās aktivitātes tika uzsākts 

2023./2024. studiju gadā atbilstoši 

plānotajam ieviešanas termiņam. 

Akadēmiskā maģistra studiju programma “Vides, ūdens un zemes inženierzinātnes” (45529) 

rekomendāciju izpilde 

Darbinieku piesaiste pētnieciskajam un 

akadēmiskajam darbam ar specifiskām zināšanām 

un prasmēm zinātniskā un akadēmiskā darba 

nodrošināšanai. Apzināmi un izvērtējami 

potenciālie darbinieki. Izvērtējamas iespējas 

sākotnēji nelielā intensitātē akadēmisko 

pienākumu veikšanai piesaistīt maģistra grādu 

ieguvušos, kas paralēli turpinātu studijas 

doktorantūrā un veiktu zinātnisko darbību. 

Akadēmisko pienākumu veikšanai potenciāli 

piesaistāmi doktoranti vai doktora grādu ieguvušie. 

Izvērtējama nepieciešamība un iespējas nozarē 

specifisku  tēmu  apmācībai  piesaistīt  nozarē 
praktizējošus speciālistus. 

Atsevišķi maģistra un doktora studiju 

programmās studējošie ir iesaistīti 

pētniecības projektu īstenošanā. Ir 

apspriestas iespējas piesaistīt šos cilvēkus arī 

studiju kursu satura īstenošanā maģistra 

studiju programmā. 

Izveidot darba devēju sarakstu aptaujām. Izstrādāt 

virzienam "Vides aizsardzība" vienotu aptauju, lai 

identificētu, kādas zināšanas un prasmes ir 

nepieciešamas darba tirgū. Identificēt, kas no 

pieprasītā ir iekļaujams dažāda līmeņa studiju 
programmās. 

Ir pieejama iepriekšējo aptauju rezultātu 

analīze. 

Atbilstoši LBTU attīstības stratēģijā 2023-2027 

definētajiem rezultatīvajiem rādītājiem, tiek 

veidota jauna finansiālā atbalsta shēma divos 

blokos – individuāli doktorantiem, 

pēcdoktoratniem, zinātniekiem, kā arī iekšējos 

pētniecības un attīstības grantus. Šī pieeja 

nodrošinās finansiālo stabilitāti LBTU 

strādājošiem pētniekiem, samazinot 

nepieciešamību meklēt papildus finansējumu ārpus 
LBTU. 

Atbilstoši LBTU attīstības stratēģijas 2023- 

2027 saturam ir plānots turpināt piesaistīt 

finansējumu pētniecībai, kas ietver līdz 2027. 

gadam palielināt pētnieciskās darbības 

finansējumu par 16%, salīdzinot ar 

2021.gadu. 

Iekļaut iekārtu darbības demonstrāciju un darbu ar 

mēriekārtām studiju kursu saturā. Izvērtēt iespējas 

veidot divpusējas sadarbības līgumus starp LBTU 

un uzņēmumiem, piedāvājot savstarpēji izmantot 

LBTU un uzņēmumu rīcībā esošu infrastruktūru, 

tādējādi palielinot LBTU rīcībā esošo iekārtu 

ekonomisko atdevi. Izstrādāt savstarpēju 

infrastruktūras izmantošanas/iznomāšanas 

nosacījumus. Izskatīt iespējas nozares uzņēmumu 

veiktajos vides izpētes darbos piesaistīt 

maģistrantus, kā rezultātā maģistrants var izmantot 

iegūtos   mērījumus   rezultātus   zinātniska 
darba/maģistra darba izstrādē. 

Maģistranti izmanto pieejamās mēriekārtas 

maģistra darbiem nepieciešamo datu ieguvei 

(SEG emisiju, slāpekļa emisiju un izotopu, 

ūdens kvalitātes raksturlielumu mērījumus). 

Maģistranti apmeklē monitoringa stacijas un 

iepazīstas ar tajās veiktajiem mērījumiem un 

uzstādītajām mēriekārtām. Teorētisko 

hidroloģisko un hidraulisko procesu, 

hidrotehnisko būvju darbības principu 

izpratnei maģistrantiem veiktas 

demonstrācijas un skaidrojumi laboratorijas 

apstākļos. 
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Pārskatīts studiju programmas studiju plānā 

kredītpunktu sadalījums starp obligāto un 

ierobežotās izvēles daļu un izveidota brīvās izvēles 

daļa. 

Studiju programmas plānā tika izveidota 

brīvās izvēles daļa. 

Pārskatīt studiju kursu saturu. Izvērtēt 

nepieciešamību studiju programmā un kursu saturā 

iekļaut jaunus vides aizsardzības un inženierijas 

aspektus. 

Noteikta vides aizsardzības virzienā iekļauto 

studiju līmeņu loma, pēctecība un 

nepieciešamās zināšanas. Veiktas apjomīgas 

izmaiņas maģistra studiju programmā. 

Palielināts atsevišķu studiju kursu apjoms. 

Studiju kursu saturā iekļautas Baltijas jūras 

reģionā un pasaulē aktuālas tēmas, iztirzāti 

potenciālie risinājumi un nozares attīstības 
virzieni. 

Lai palielinātu potenciālo maģistrantu skaitu, 

palielināt pamat studiju programmās studējošo un 

absolvējušo studentu skaitu. Studentu piesaiste 

pētniecisku projektu īstenošanā. Identificējami 

aspekti, kuri ietverami studiju programmas 

popularizēšanas kampaņās. Studiju programmas 

popularizēšana, gan LBTU, gan plašākā mērogā. 

Pārskatāmas iespējas studiju procesu organizācijas 

optimizācijā, piemēram, plānojot atsevišķus studiju 

kursus vienu reizi divos gados. 

Notiek centralizēti organizētas mārketinga 

aktivitātes. Kolektīvs brīvprātīgi veic 

mārketinga aktivitātes, piedaloties 

universitātes un sadarbības partneru 

organizētos pasākumos, piemēram, "Meža 

dienas Tērvetes dabas parkā ", "Mežs ienāk 

Jelgavā", "Mehatrons", "Pasaules ūdens 

diena", "Zinātnieku nakts", "Atvērto durvju 

dienas" u.c. Akadēmiskajā un pētniecības 

darbā iesaistītie Ainavu arhitektūras un vides 

inženierijas institūta darbinieki sociālajos 

tīklos izvieto informāciju par pētnieciskajām 

un izglītojošajām aktivitātēm, novērojumiem 

dabā un aktuāliem problēmu jautājumiem. 

Izvērtēt studiju programmas specializāciju 

sadalījumu un saturu. 

Veiktas izmaiņas studiju programmā un 

studiju kursu saturā, lai nodrošinātu optimālu 

studiju kursu pēctecību, veicinātu zināšanu 

apguvi un kvalitatīvu maģistra darbu izstrādi. 

Studiju kursu saturs aktualizēts atbilstoši 

jaunākajām un potenciālajām nozares 

attīstības tendencēm. 

Izvērtēt darba tirgum pieprasītas, ilgtspējīgai un 

sabalansētai attīstībai nepieciešamās zināšanas, 

prasmes un kompetences šobrīd un nākotnes 

perspektīvā. Vērtējumā ņemams vērā esošo un 

potenciālo darba devēju un strādājošu absolventu 

viedoklis, kā arī praktiskās un zinātniskās attīstības 

tendences Baltijas jūras reģionā, Eiropas Savienībā 

un pasaulē, nepieciešamība pēc jauniem un 

ilgtspējīgiem risinājumiem un zināšanām. 

Studiju programmā un studiju kursu saturā 

veiktas izmaiņas, balstoties uz nozares 

attīstības tendencēm Baltijas jūras reģionā un 

pasaulē. Ietvertās tēmas iztirzā jautājumus, 

aplūko un meklē risinājumus, kuriem 

prognozējama nozīmīga loma praktiski 

risinot tuvākās nākotnes izaicinājumus 

nozarē. Kā piemērus mūsdienās aktuāliem 

aspektiem, kuri aplūkoti studiju programmā 

var minēt sekojošus: ilgtspējīgu resursu 

apsaimniekošanu, aprites ekonomikas 

principu ieviešanu, teritoriju attīstības 

plānošanu, gaisa, ūdens un augsnes 

piesārņojuma   novēršanu,   bioloģiskās 

daudzveidības palielināšanu, ilgtspējīgu, 

alternatīvu hidrotehnisku risinājumu izstrādi 
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 un izmantošanu, aktuālu digitālo rīku, 

mēriekārtu un tālizpetes datu izmantošanu. 
Doktora studiju programmas Vides inženierija (51529) rekomendāciju izpilde 

Atbilstoši LBTU attīstības stratēģijā 2023-2027 

definētajiem rezultatīvajiem rādītājiem, 2024. gadā 

izveidota jauna finansiālā atbalsta shēma divos 

blokos – individuāli doktorantiem, 

pēcdoktoratniem, zinātniekiem, kā arī iekšējos 

pētniecības un attīstības grantus. Šī pieeja 

nodrošinās finansiālo stabilitāti LBTU 

strādājošiem pētniekiem, samazinot 

nepieciešamību meklēt papildus finansējumu ārpus 

LBTU. Komunikācija ar darba tirgus pārstāvjiem, 

lai apzinātu un novērtētu zināšanas, prasmes un 

kompetences, kuras darba tirgū ir aktuālas pašlaik 

un varētu kļūt aktuālas pārskatāmā nākotnē. 

LBTU tiek realizēta doktorantūras skola un 

doktoranti saņem atalgojumu un divas reizes 

gadā tiek izsludināts grantu konkurss. Ir 

ieviesta iekšējos pētniecības un attīstības 

grantu sistēma. No 2024.gada 1.septembra ir 

spēkā Augstskolu likums, saskaņā ar kuru ar 

doktorantu tiek slēgts arī darba līgums. Darba 

līgums noslēgts ar 4 studiju programmas 

"Vides inženierija" doktorantiem un divi 

doktoranti atbilst izņēmuma statusam un 

studē ar stipendiju. Tiem doktorantiem, 

kuriem nav doktorantu algas, ir iespēja 

konkursa kārtībā saņemt ANM grantu 

doktorantiem (grants uz 12 mēnešiem, 

finansējums doktorantiem līdz 2025.gada 

decembra beigām). Visiem doktorantiem ir 

iespēja piedalīties konkursā doktorantūras 

grantu projektā "LBTU doktorantu atbalsta 

un attīstības iniciatīva" (konkurss reizi gadā, 
projekta ilgums līdz 2029.gada 31.oktobrim). 

Komunikācija ar darba tirgus pārstāvjiem, lai 

apzinātu un novērtētu zināšanas, prasmes un 

kompetences, kuras darba tirgū ir aktuālas pašlaik 

un varētu kļūt aktuālas pārskatāmā nākotnē. 

Ir identificētas darba tirgū nepieciešamās 

zināšanas prasmes un kompetences. Doktora 

studiju pētījumi tiek realizēti ciešā sasaistē ar 

vides inženierijas aktuālajām tēmām. 

Apzināt sadarbības iespējas un attīstīt sadarbību 

akadēmiskās un pētnieciskās darbības ietvaros ar 

citām Latvijas un ārvalstu augstskolām. 

Uz atskaites sagatavošanas brīdi LBTU ir 

noslēgts 31 sadarbības līgums vides 

aizsardzības jomā ar starptautiskajiem 

sadarbības partneriem 

(https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Q 

Y6pKc7Yr-H8OuMbjqmVm8P3d- 

wBvRM2/edit?gid=1802422924#gid=18024 

22924) un 3 sadarbības līgumi ar Latvijas 

augstākajām izglītības iestādēm. 

(https://www.lbtu.lv/sites/default/files/files/l 

apas/SV_parskats_Vides_Aizsardziba_2024. 
pdf) 

Līdz ar LBTU Doktorantūras skolas darbības 

uzsākšanu 01.09.2024. tiks ieviests arī jauns 

doktorantūras finansēšanas modelis. Doktorantūras 

skolas kompetencē būs noteikt finansējuma 

sadalījumu starp studiju programmām. 

Ir ieviest jaunais doktorantūras finansēšanas 

modelis, atbilstošie MK noteikumi ir spēkā 

no 2024.gada 19.novembra. LBTU darba 

līgumi ar doktorantiem noslēgti ar 2025.gada 

janvāri. 

Vides un ūdenssaimniecības katedras un Meža un 

ūdens resursu zinātniskās laboratorijas rīcībā esošā 

zinātniskā un mācību inventāra noslodzes 

novērtējums. Plāna izstrāde zinātniskā un mācību 

inventāra nomai un izmantošanai. 

LBTU mājas lapā 

(https://www.lbtu.lv/lv/zinatniska-inventara- 

datubaze) ir pieejama informācija par Vides 

un ūdenssaimniecības katedras un Meža un 

ūdens resursu zinātniskās laboratorijas, kā arī 
citu  LBTU  struktūrvienību  rīcībā  esošo 

http://www.lbtu.lv/sites/default/files/files/l
http://www.lbtu.lv/lv/zinatniska-inventara-
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 zinātnisko un mācību inventāru. 

Interesentiem, sazinoties ar atbildīgo 

personu, ir iespēja vienoties par attiecīgā 

inventāra nomu patstāvīgai izmantošanai vai 

izmantošanu apmācīta personāla klātbūtnē. 

Latvijas un ārvalstu studentu piesaistes plāna 

izstrāde un ieviešana. 

Darbs pie norādītās aktivitātes ir uzsākts ar 

2023./2024.studiju gadu un tiek veikts katru 

gadu līdz noteiktajam termiņam. 

LBTU Doktorantūras skolas darbības uzsākšana ar 

01.09.2024. 

LBTU Doktorantūras skola uzsāka darbu no 

2024.gada 1.septembra. Savukārt Augstskolu 

likuma grozījumi, kas tai skaitā reglamentē 

Doktorantūras skolu darbību Latvijā stājās 
spēkā no 2024.gada 1.septembra. 

 

4. Studiju virziena studiju satura pilnveidošana un aktualizēšana 

4.1. Izmaiņas studiju plānos un esošajos studiju kursos 

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātē (LBTU) pāreja uz Eiropas kredītpunktu 

sistēmu (ECTS) ir pilnībā pabeigta un ieviesta visās studiju virziena “Vides aizsardzība” 

programmās – profesionālajā bakalaura studiju programmā “Vide un ūdenssaimniecība”, 

akadēmiskajā maģistra studiju programmā “Vides, ūdens un zemes inženierzinātnes” un doktora 

studiju programmā “Vides inženierija”. 

Pārejas process tika veikts 2023./2024. studiju gada laikā, un, sākot ar 2024./2025. studiju 

gadu, visas programmas darbojas pilnībā atbilstoši ECTS prasībām. Pārrēķins no Latvijas 

kredītpunktu sistēmas uz ECTS nodrošināja vienotu starptautiski atzītu kredītpunktu apjomu, kas 

sekmē studentu un mācībspēku akadēmisko mobilitāti, studiju rezultātu salīdzināmību un 

programmu atbilstību Eiropas augstākās izglītības telpas standartiem. 

Pārejas īstenošanas laikā veikta arī studiju kursu struktūras un apjoma pārskatīšana, 

nodrošinot atbilstošu teorētisko un praktisko zināšanu līdzsvaru, kā arī modulāru studiju kursu 

veidošanu. Rezultātā ir uzlabota studiju procesa elastība, efektivitāte un starptautiskā 

konkurētspēja, kā arī radīti priekšnosacījumi programmu satura modernizācijai un studentu 

iesaistes palielināšanai pētniecībā un praksēs. 

4.2. Jaunu studiju kursu izveidošana 

Studiju virzienā “Vides aizsardzība” 2024./2025. studiju gadā ir izstrādāti un apstiprināšanai 

iesniegti vairāki jauni studiju kursi, kuru mērķis ir stiprināt studējošo praktiskās, pētnieciskās un 

inovāciju vadības kompetences, kā arī veicināt integrāciju starp akadēmisko vidi, industriju un 

pētniecību. Jaunie kursi ir izstrādāti, ņemot vērā Eiropas kredītpunktu sistēmas (ECTS) pilnīgu 

ieviešanu un ekspertu rekomendācijas par programmu starpdisciplinaritātes un praktiskuma 

palielināšanu. 

Profesionālā bakalaura studiju programma “Vide un ūdenssaimniecība” Brīvās izvēles daļā 

ir iekļauts jauns studiju kurss VidEB020 – Vides inovācijas un ilgtspējīga attīstība (3 KP) 

Kurss veidots, lai veicinātu studentu izpratni par ilgtspējīgas attīstības principu integrāciju 

vides inženierijas praksē un inovāciju ieviešanu ūdens resursu, energoefektivitātes un aprites 

ekonomikas jomās. Kursa saturs orientēts uz jaunāko tehnoloģiju pielietošanu vides problēmu 

risināšanā un sasaisti ar ES Zaļā kursa mērķiem. Tas attīsta studentu sistēmisko domāšanu un spēju 

izstrādāt inovatīvus, uz dabu balstītus risinājumus. 

Akadēmiskā maģistra studiju programma “Vides, ūdens un zemes inženierzinātnes” 

Programmas izvēles daļā iekļauts jauns studiju kurss VidEM003 – Vides inovācijas un tehnoloģiju 

pārnese (3 KP) 
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Kurss vērsts uz inovāciju radīšanas, testēšanas un ieviešanas procesiem vides 

inženierzinātnēs. Tas ietver tehnoloģiju pārneses mehānismus, sadarbību ar industriju, projektu 

komercializāciju un finanšu instrumentu izmantošanu inovāciju attīstībai. Kurss sniedz studentiem 

zināšanas un praktiskas iemaņas inovāciju pārvaldībā, sagatavojot viņus darbam pētniecības 

institūcijās un uzņēmumos, kas attīsta vai ievieš vides tehnoloģijas. 

Doktora studiju programma “Vides inženierzinātne” Programmas C daļā (izvēles kursi) ir 

sagatavoti un iekļaujami četri jauni studiju kursi, kuru izstrāde balstīta uz nepieciešamību attīstīt 

doktorantu pedagoģiskās, inovāciju pārvaldības un komercializācijas prasmes VidED018 – Vides 

inovāciju pārvaldība un komercializācija (3 KP) 

Kurss vērsts uz vides tehnoloģiju un inženiertehnisko risinājumu inovāciju attīstības cikla 

pārvaldību, intelektuālā īpašuma aizsardzību, finansējuma piesaisti un tehnoloģiju pārneses 

procesiem. Tā mērķis ir veidot doktorantu kompetenci inovāciju vadībā un komercializācijā, 

sekmējot pētniecības rezultātu praktisku pielietojumu un sadarbību ar industriju. 

Pedagoģiskā prakse I (2 KP), Pedagoģiskā prakse II (2 KP), Pedagoģiskā prakse III (2 KP). 

Kursu cikls paredzēts doktorantu pedagoģisko kompetenču attīstībai, nodrošinot iespēju praktiski 

piedalīties studiju kursu īstenošanā, studentu konsultēšanā, laboratorijas un lauka darbu vadīšanā. 

Prakses mērķis ir stiprināt doktorantu spējas integrēt pētniecību studiju procesā un sagatavot viņus 

akadēmiskajai karjerai. 

Šo kursu izveide nodrošina programmas atbilstību jaunajam Doktorantūras skolas modelim, 

kas uzsāk darbību ar 2024./2025. studiju gadu, un veicina doktorantu iesaisti universitātes mācību 

un pētniecības procesos. 

Šo jauno studiju kursu izstrāde un iekļaušana programmās stiprina studiju virziena inovāciju 

kapacitāti, veicina pētniecības rezultātu komercializāciju un palielina studiju praktisko orientāciju, 

nodrošinot studiju programmu atbilstību gan nacionālajām, gan Eiropas Savienības ilgtspējīgas 

attīstības un izglītības kvalitātes prasībām. 

4.3. Jaunas mācību grāmatas, studiju materiāli un citi informācijas resursi 

2024./2025. studiju gadā studiju virzienā “Vides aizsardzība” studiju kursu īstenošanā ir 

papildināts mācību resursu klāsts ar jaunām zinātniskām monogrāfijām, mācību grāmatām un 

starptautiskām publikācijām, kas nodrošina studiju procesa zinātnisko aktualitāti, starptautisku 

perspektīvu un praktisko pielietojamību vides inženierzinātnēs, hidroloģijā un ilgtspējīgas 

attīstības jomā. 

Konceptuālā hidroloģiskā modeļa METQ pilnveide un izmantošanas iespējas : zinātniska 

monogrāfija / Inga Grīnfelde, Jovita Pilecka-Uļčugačeva, Anda Bakute. Jelgava : Latvijas 

Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 2025. – 205 lpp. ISBN 9789984484433. 

Monogrāfija ir nozīmīgs akadēmiskais izdevums, kas apkopo jaunākos pētījumus par 

hidroloģiskā modeļa METQ pilnveidi, parametrizāciju un praktisko pielietojumu Latvijas 

apstākļos. Tā tiek izmantota studiju kursos Hidroloģisko procesu modelēšana, Vides inženierija, 

Hidroloģijas pamati un doktorantūras moduļos Pētniecība I–VI. Izdevums kalpo kā metodiska 

bāze hidroloģiskās modelēšanas prasmju attīstīšanai, veicinot studentu spēju analizēt ūdens 

bilances, noteces un emisiju procesus dažāda mēroga sateces baseinos. 

Bluffstone, Randall. Environmental Economics and Ecosystem Services. Abingdon, Oxon; 

New York : Routledge, 2025. – 416 lpp. ISBN 9781032311302. 

Šī mācību grāmata aplūko ekosistēmu pakalpojumu ekonomisko nozīmi un to lomu 

ilgtspējīgā attīstībā. Tā piedāvā teorētisku pamatu un praktiskus piemērus par dabas kapitāla 

novērtēšanu, izmaksu–ieguvumu analīzi un resursu efektīvu izmantošanu klimata pārmaiņu un 

vides politikas kontekstā. Grāmata tiek izmantota kursos Vides ekonomika, Ilgtspējīga resursu 

apsaimniekošana un Vides inovācijas un ilgtspējīga attīstība. Tā sniedz studentiem zināšanas par 

vides ekonomisko instrumentu izmantošanu, lai veicinātu resursu ilgtspējīgu izmantošanu un 

bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu. 

Biotechnology for Environmental Sustainability / ed. Pradeep Verma. Singapore : Springer, 

2025. – 728 lpp. ISBN 9789819772209. 
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Apjomīgais izdevums apkopo jaunākās atziņas par biotehnoloģisko procesu un 

mikroorganismu izmantošanu vides kvalitātes uzlabošanā. Grāmatā aplūkoti risinājumi 

piesārņojuma mazināšanai, notekūdeņu un gaisa attīrīšanai, bioenerģijas ražošanai un resursu 

apritei. Izdevums tiek izmantots kursos Vides tehnoloģijas, Vides biotehnoloģija un Vides 

inovācijas un tehnoloģiju pārnese. Šis materiāls paplašina studentu zināšanas par biotehnoloģiju 

nozīmi aprites ekonomikā un vides aizsardzības inovācijās. 

Control of Heavy Metals in the Environment. Vol. 1–3. Amsterdam : Elsevier, 2025. 

Trīs sējumu grāmatu sērija veltīta smago metālu piesārņojuma monitoringa un kontroles 

jautājumiem, aptverot toksikoloģiju, piesārņojuma modelēšanu un attīrīšanas tehnoloģiju jaunākās 

pieejas. Šie izdevumi tiek izmantoti studiju kursos Vides ķīmija, Smago metālu piesārņojuma 

kontrole un Notekūdeņu apsaimniekošana. Tie sniedz zinātniski pamatotu informāciju par 

piesārņojuma avotu raksturojumu un modernām attīrīšanas metodēm, kas izmantojamas gan 

pētniecībā, gan inženiertehniskajā praksē. 

Ecological Forest Management Handbook. London : Routledge, 2025. 

Šī rokasgrāmata nodrošina starpdisciplināru skatījumu uz ekoloģiski pamatotu meža un 

ainavu pārvaldību, iekļaujot tēmas par bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, ūdens aizsardzību 

un ilgtspējīgu teritoriju plānošanu. Izdevums tiek izmantots studiju kursos Ekoloģija un vides 

aizsardzība, Teritoriju attīstība un plānošana un Vides inovācijas un ilgtspējīga attīstība. Grāmata 

palīdz studentiem izprast ekosistēmu mijiedarbību un integrēt ekoloģiskos principus vides 

inženierijas projektos. 

Rai, Raveendra Kumar. Handbook of Applied Hydrologic and Water Resources 

Engineering: Theory and Applications. Boca Raton, FL : CRC Press, 2025. – 1441 lpp. ISBN 

9781032760193. 

Apjomīgā rokasgrāmata sniedz padziļinātu ieskatu hidroloģisko un ūdens resursu 

inženierijas teorētiskajos un praktiskajos aspektos. Tajā iekļauti aprēķinu piemēri, datu analīzes 

metodes un modelēšanas pieejas, kas tiek izmantotas plūdu riska novērtējumā un ūdens resursu 

pārvaldībā. Grāmata tiek izmantota studiju kursos Inženierhidroloģija, Hidraulika un 

hidrotehniskās būves un Ūdens resursu inženierija. Tā kalpo kā nozīmīgs resurss gan bakalaura, 

gan maģistra līmeņa studentiem, stiprinot viņu tehnisko un analītisko kompetenci. 

Jaunie mācību resursi būtiski uzlabo studiju satura kvalitāti, nodrošinot pieeju aktualizētai 

zinātniskai informācijai, kas integrējama gan teorētiskajos, gan praktiskajos kursos. Tie stiprina 

doktorantūras pētniecības kvalitāti, maģistra līmeņa starpdisciplinaritāti un bakalaura līmeņa 

sasaisti ar inovācijām un ilgtspējīgu attīstību. 

4.4. Studējošo noslēguma darbu tēmu analīze un novērtējums 

Profesionālās bakalaura studiju programmas “Vide un ūdenssaimniecība” ietvaros tika 

aizstāvēti astoņi diplomprojekti, kurus pilna laika studenti sekmīgi izstrādāja un aizstāvēja. Visiem 

absolventiem tika piešķirts profesionālais bakalaura grāds vides saimniecībā un vides 

inženierzinātnē, kā arī vides inženiera kvalifikācija. 

Noslēguma darbu tēmas atspoguļo augstu aktualitāti nozarē un darba tirgū, jo tās vērstas uz 

ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu projektēšanu, meliorācijas un hidrotehnisko būvju 

risinājumiem, kā arī videi draudzīgu inženiertehnisko sistēmu projektēšanu. Šīs jomas ir īpaši 

nozīmīgas Latvijas apstākļos, ņemot vērā klimata pārmaiņu radīto ietekmi uz nokrišņu intensitāti, 

plūdu riskiem un noteces regulēšanu, kā arī pieaugošo pieprasījumu pēc inženieriem, kas spēj veikt 

hidrotehnisko un ūdenssaimniecības objektu projektēšanu un būvniecības uzraudzību. 

Kā īpaši nozīmīgi tika atzīmēti divi darbi: 

“Ārējās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu projekts vienstāvu dzīvojamo māju 

kvartālam “Lapiņas”, Rīgā” (vērtējums 9 balles,); 

“Sabiedriskās ēkas iekšējās un ārējās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas projekts 

Mārupē” (vērtējums 9 balles, 
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Šie projekti demonstrē augstu profesionālo līmeni, atbilstību nacionālajiem 

būvnormatīviem, un ilgtspējīgas projektēšanas principu ieviešanu, īpaši integrējot elementus, kas 

samazina vides ietekmi un atbilst ES Zaļā kursa mērķiem. 

Diplomprojektu vērtējumu sadalījums parāda labu kopējo sagatavotības līmeni: 

“9” balles – 4 darbi (50%), 

“7” balles – 2 darbi (25%), 

“6” balles – 2 darbi (25%), 

vidējais vērtējums – 7,8 balles. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, teicamo vērtējumu īpatsvars ir būtiski pieaudzis, kas 

apliecina gan studentu profesionālo izaugsmi, gan mācībspēku kvalitatīvo darbu studiju procesa 

nodrošināšanā. 

Valsts pārbaudījumu komisija atzina, ka visos diplomprojektos tika pienācīgi ņemti vērā 

videi draudzīgi un klimatneitralitāti veicinoši risinājumi, īpaši meliorācijas un ūdenssaimniecības 

sistēmu projektēšanā. Komisija rekomendēja turpmākajos gados vēl vairāk pievērst uzmanību 

hidrotehnisko būvju projektēšanas tematikai un pilnveidot atsauču noformējumu saskaņā ar 

normatīvo aktu prasībām. 

Kopumā noslēguma darbu kvalitāte vērtējama kā laba un stabila, un aizstāvētie darbi pilnībā 

atspoguļo studiju programmas atbilstību darba tirgus vajadzībām un augstskolas stratēģiskajam 

mērķim – sagatavot konkurētspējīgus vides inženierus. 

Akadēmiskā maģistra studiju programma “Vides, ūdens un zemes inženierzinātnes” 

Maģistra eksāmenu komisijai tika iesniegti 7 maģistra darbi, no kuriem 6 tika sekmīgi aizstāvēti, 

piešķirot inženierzinātņu maģistra grādu vides inženierzinātnēs. 

Vidējais vērtējums – 7,6 balles, kas atbilst “labi” un “ļoti labi” diapazonam. Četri darbi 

(57%) novērtēti ar “izcili” (10 balles) vai “teicami” (9 balles), kas apliecina augstu sagatavotības 

un pētniecības līmeni. 

Par labākajiem maģistra darbiem tika atzīti: 

“Ilgtspējīgas lauksaimniecības uzņēmējdarbības veicināšanas rīka izstrāde siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazinājuma plāna izstrādei” (10 balles); 

“Ilglaicīgās gaisa kvalitātes telpiskās izmaiņas Jelgavas pilsētā” (10 balles); 

“Smilšu-naftas atdalītāju darbības efektivitāte lietus ūdeņu attīrīšanai” (9 balles) 

Šie pētījumi risināja aktuālas un zinātniski nozīmīgas problēmas, piedāvājot praktiski 

izmantojamus risinājumus gan klimata pārmaiņu mazināšanai, gan ūdens resursu un gaisa 

kvalitātes uzlabošanai. Komisija augstu novērtēja darbu metodoloģisko pamatotību, rezultātu 

ticamību un zinātnisko aktualitāti, īpaši uzsverot, ka vairāku darbu rezultāti aprobēti starptautiskās 

konferencēs un publicēti Scopus un Web of Science datubāzēs. 

Vājāk novērtētajos darbos konstatēts teorētiskā pamatojuma un metodoloģijas 

nepietiekamais dziļums, kā arī grūtības prezentācijā un diskusijā, kas liecina par nepieciešamību 

stiprināt akadēmisko rakstīšanu, datu analīzes un publiskās runas prasmes. Komisija ieteica 

turpināt priekšaizstāvēšanas sesiju praksi, lai nodrošinātu vienmērīgi augstu gala darbu kvalitāti. 

Kopumā maģistra darbu kvalitāte vērtējama pozitīvi, un programmas absolventi apliecina 

spēju veikt patstāvīgu pētniecību, piedāvājot praktiski pielietojamus risinājumus vides 

inženierzinātnēs. Rezultāti apstiprina studiju programmas atbilstību augstākās izglītības un 

zinātnes kvalitātes standartiem un darba tirgus vajadzībām. 

Doktora studiju programmā “Vides inženierija” aizstāvēts viens promocijas darbs, kas 

apliecina augstu zinātnisko kvalitāti un atbilstību studiju virziena pētniecības prioritātēm. 

Promocijas darbs “Pilsētas gaisa piesārņojuma ar smagajiem metāliem telpiskās izplatības 

riska novērtējums” ir nozīmīgs ieguldījums vides inženierijas un pilsētvides ilgtspējas jomā. 

Pētījums saturiski saistīts ar vienu no aktuālākajiem vides inženierijas pētījumu virzieniem — 

gaisa kvalitātes uzlabošanu un piesārņojuma riska novērtēšanu. Darbā veikta piesārņojošo vielu 

(īpaši smago metālu) koncentrāciju noteikšana pilsētvides gaisā, kā arī to telpiskās izplatības 

analīze, izmantojot ģeogrāfiskās informācijas sistēmas (ĢIS) un telpiskās interpolācijas metodes. 
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Promocijas darba rezultāti uzskatāmi par Pasaules Veselības organizācijas (PVO) 

rekomendācijās minētā veselības riska novērtējuma pirmo posmu, kas ietver piesārņojošo vielu 

koncentrācijas novērtēšanu, riska zonu identificēšanu un piesārņojuma līmeņa telpiskās izplatības 

karšu izstrādi. Šie rezultāti sniedz zinātnisku pamatojumu viedas pilsētvides plānošanas un gaisa 

kvalitātes pārvaldības pasākumiem, kas ir būtiski Latvijas pilsētu attīstības un klimata politikas 

kontekstā. 

Pētījuma zinātniskā nozīmība apstiprināta ar plašu rezultātu apriti akadēmiskajā vidē — 

promocijas darba rezultāti aprobēti 14 zinātniskās konferencēs un publicēti 9 zinātniskos rakstos, 

kas indeksēti SCOPUS un/vai Web of Science datubāzēs. Šāda zinātniskās aktivitātes intensitāte 

atbilst starptautiskajiem doktora studiju standartiem un demonstrē programmas augsto pētniecisko 

potenciālu. 

Kopumā promocijas darbs apliecina programmas mērķtiecīgu attīstību gaisa kvalitātes un 

piesārņojuma modelēšanas virzienā, kā arī tās saskaņotību ar Eiropas Savienības Zaļā kursa 

mērķiem un Latvijas vides politikas prioritātēm. Darba rezultāti sniedz nozīmīgu ieguldījumu 

ilgtspējīgas pilsētvides plānošanā, vienlaikus stiprinot Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 

universitātes pētniecības atpazīstamību starptautiskajā akadēmiskajā telpā. 

4.5. Studiju noslēguma pārbaudījumu izstrādes ieteikumi 

Valsts pārbaudījumu komisiju darba rezultātiem, studiju virzienā “Vides aizsardzība” 

konstatēts, ka studējošo gala darbu kvalitāte kopumā ir laba un atbilst programmu līmeņu 

prasībām. Tomēr, lai turpinātu pilnveidot studiju noslēguma pārbaudījumu procesu un 

paaugstinātu akadēmisko un profesionālo darba kvalitāti, izvirzīti vairāki būtiski ieteikumi. 

Profesionālā bakalaura studiju programma “Vide un ūdenssaimniecība” 

Stiprināt praktisko inženiertehnisko prasmju integrāciju diplomprojektos. 

Komisija norāda, ka diplomdarbu tēmas ir aktuālas un cieši saistītas ar darba tirgus 

vajadzībām, taču ieteicams vēl vairāk akcentēt hidrotehnisko būvju un meliorācijas sistēmu 

projektēšanas aspektus, kā arī ilgtspējīgas un klimatneitrālas infrastruktūras risinājumus. 

Uzlabot normatīvo atsauču un literatūras noformējumu. 

Daļā darbu konstatētas nepilnības normatīvo aktu un tehnisko dokumentu citēšanā — 

jānorāda pilns normatīva nosaukums, numurs un pieņemšanas datums. Tāpat ieteicams pilnveidot 

zinātniskās literatūras atlasi, iekļaujot jaunākos avotus un starptautiskās publikācijas. 

Pastiprināt valodas un noformējuma kontroli. 

Diplomprojektos konstatētas pareizrakstības un redakcionālas kļūdas, kas ietekmē darba 

kopējo kvalitāti. Ieteicams noteikt iekšējo pārbaudi pirms gala iesniegšanas, lai uzlabotu tekstu un 

grafisko materiālu kvalitāti. 

Turpināt trīspakāpju priekšaizstāvēšanas praksi. 

Šī pieeja ir pierādījusi efektivitāti, jo palīdz studentiem laikus konstatēt nepilnības un 

nodrošina augstāku gala darbu kvalitāti. Komisija iesaka turpināt šo praksi kā obligātu 

diplomprojektu izstrādes sastāvdaļu. 

Akadēmiskā maģistra studiju programma “Vides, ūdens un zemes inženierzinātnes” 

Ieviest stingrāku darbu priekšatlasi pirms aizstāvēšanas. 

Komisija iesaka ieviest obligātu priekšaizstāvēšanu institūta ietvaros, lai savlaicīgi 

identificētu nepilnības metodoloģijā, datu apstrādē vai teorētiskajā daļā. Tas nodrošinātu, ka gala 

aizstāvēšanai tiek virzīti pilnvērtīgi pētījumi. 

Stiprināt metodoloģisko un teorētisko pamatojumu. 

Vairākos darbos konstatēta virspusēja literatūras analīze un nepietiekams zinātniskais 

dziļums. Ieteicams papildināt studiju kursus ar zinātniskās rakstīšanas un pētījumu metodoloģijas 

semināriem, lai maģistranti spētu pilnvērtīgi argumentēt savus pētījumus. 

Uzlabot datu analīzes un vizualizācijas prasmes. 

Komisija uzsver nepieciešamību plašāk izmantot statistikas un ģeotelpiskās analīzes 

metodes, kā arī profesionālas datu vizualizācijas programmas (piemēram, R, Python, ArcGIS, 

QGIS). 
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Veicināt publiskās runas un prezentācijas prasmju attīstību. 

Lai nodrošinātu pārliecinošu darba aizstāvēšanu, ieteicams maģistrantūras studiju procesā 

ieviest treniņseminārus par prezentēšanu un diskusiju vadīšanu akadēmiskā vidē. 

Turpināt starptautiskās zinātniskās publicēšanās praksi. 

Augstāk novērtētie maģistra darbi apliecināja, ka rezultātu publicēšana Scopus un Web of 

Science datubāzēs paaugstina pētījumu kvalitāti. Komisija iesaka šo pieeju stiprināt un atbalstīt 

studentus publicēšanās procesā. 

Doktora studiju programma “Vides inženierija” 

Paplašināt pētniecības virzienus un integrēt jaunus starpdisciplinārus tematus. 

Ieteicams plašāk attīstīt pētījumus gaisa kvalitātes, klimata pārmaiņu un pilsētvides riska 

novērtējuma jomā, kas atbilst gan nacionālajām, gan ES zinātnes prioritātēm. 

Veicināt datu pārvaldības un zinātniskās ētikas prasmju stiprināšanu. 

Promocijas darba izstrādes procesā būtiska ir datu kvalitātes kontrole, reproducējamība un 

atvērtās zinātnes principu ievērošana, lai nodrošinātu augstu zinātnisko ticamību un starptautisku 

atzīstamību. 

Turpināt zinātniskās komunikācijas un konferenču dalības veicināšanu. 

Pozitīvi vērtējama doktorantu aktīvā zinātniskā publicēšanās un dalība konferencēs. 

Ieteicams šo praksi uzturēt un nodrošināt finansiālu atbalstu starptautiskai dalībai un publikāciju 

sagatavošanai. 

Kopumā komisiju rekomendācijas apliecina, ka studiju virziena noslēguma pārbaudījumu 

sistēma darbojas sekmīgi, tomēr nepieciešama mērķtiecīga prasmju attīstība pētniecībā, rakstīšanā 

un prezentēšanā, kā arī praktiskās komponentes un starptautiskās pieredzes stiprināšana. Šo 

ieteikumu ieviešana nodrošinās vēl augstāku gala darbu kvalitāti un studējošo konkurētspēju darba 

tirgū un zinātniskajā vidē. 

5. Mācībspēki un pētnieki 

5.1. Profesionālā pilnveide 
 

Zinātniskie projekti/aktivitātes 
Mācībspēku 

skaits 
Profesionālās pilnveides raksturojums 

Tālizpētes tehnoloģiju pielietojums 

augļu dārzu novērtēšanai 

3 Pilnveidotas prasmes attālās izpētes 

datu apstrādē, augļu dārzu telpiskajā 

modelēšanā un satelītnovērojumu 

analīzē, izmantojot GIS un drone-based 

sensing tehnoloģijas. 

LIFE GOODWATER IP – Latvijas 

upju baseinu apsaimniekošanas 

plānu ieviešana 

3 Attīstītas kompetences ūdens kvalitātes 

monitoringa, vides riska novērtējuma un 

plānošanas instrumentu pielietošanā 
virszemes ūdeņu pārvaldībā. 

LIFE OrgBalt – SEG emisiju 

samazināšana organiskajās augsnēs 

2 Iegūtas zināšanas emisiju mērījumos, 

oglekļa bilances aprēķinos un datu 

interpretācijā klimata pārmaiņu 

kontekstā. 

COST PHOENIX CA19123 – 

Bojātas vides aizsardzība, izturība, 

rehabilitācija 

1 Pilnveidota pieredze starptautiskā 

ekspertu tīklā par degradētu teritoriju 

atjaunošanu un vides riska mazināšanu. 

Lauksaimniecības noteču, 

kaļķošanas un novadgrāvju 

hidroloģisko apstākļu pētījumi 

(projekti S478–S481) 

1 Apgūta monitoringa datu analīze un 

hidroloģisko parametru modelēšana, 

izstrādājot metodiku ūdens kvalitātes 

novērtēšanai un meliorācijas sistēmu 
efektivitātes noteikšanai. 

Horizon Europe NATALIE – Dabā 

balstīti risinājumi klimata noturībai 

3 Stiprinātas zināšanas NBS projektu 

ieviešanā, klimatadaptācijas pasākumu 
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Zinātniskie projekti/aktivitātes 
Mācībspēku 

skaits 
Profesionālās pilnveides raksturojums 

  plānošanā un digitālo dvīņu 

izmantošanā teritoriju attīstībā. 

INOFOS – Inovatīvs risinājums 

notekūdeņu attīrīšanai un fosfora 

atgūšanai 

1 Attīstīta pieredze fosfora atgūšanas 

tehnoloģiju testēšanā un pilotiekārtu 

izstrādē, apgūta ūdens atkārtotas 

izmantošanas prakse. 

ZIZIMM – Lēmumu atbalsta 

sistēmas izstrāde ilgtspējīgai 

lauksaimniecībai 

1 Uzlabotas prasmes datu modelēšanā, 

lēmumu atbalsta rīku izstrādē un 

ilgtspējīgas pārtikas sistēmu analīzē. 

GreenAgroRes – Zinātniski 

pamatoti risinājumi Eiropas zaļā 
kursa mērķiem 

1 Pilnveidota pieredze sistēmiskā pieejā 

pārtikas un lauksaimniecības politikas 
pētniecībā. 

LBTU institucionālās kapacitātes 

stiprināšana izcilībai studijās un 

pētniecībā 

1 Apgūtas zinātnes pārvaldības un 

akadēmiskās kvalitātes pilnveides 

metodes universitātes attīstības ietvaros. 

LIFE-IP LatViaNature – Natura 

2000 teritoriju apsaimniekošana 

1 Pieredze ekosistēmu aizsardzības, 

teritoriju plānošanas un sabiedrības 

iesaistes instrumentu izstrādē. 

NORDBALT-ECOSAFE – Barības 

vielu slodzes samazināšana 

Ziemeļvalstīs 

2 Pilnveidotas zināšanas slāpekļa un 

fosfora bilances novērtēšanā un 

starpvalstu ūdens resursu pārvaldībā. 

TransFarm – Ilgtspējīgas 

lauksaimniecības modeļu ieviešana 

1 Attīstītas prasmes praktisku ilgtspējas 

rādītāju noteikšanā un dzīves cikla 
analīzē (LCA). 

Sustainable Silage – Ilgtspējīga 

skābbarības ražošana 

2 Pilnveidotas zināšanas augu barības 

vielu plūsmas modelēšanā un SEG 

emisiju novērtēšanā lauksaimniecībā. 

BaltCOP – Baltijas upju baseinu 

uzraudzība 

1 Apgūta monitoringa datu salīdzinošā 

analīze un Eiropas ūdens kvalitātes 

indikatoru harmonizācija. 

Kontrolētas vides lauksaimniecība 

un hidroponika 

1 Pilnveidota pieredze hidroponikas 

tehnoloģiju izmantošanā un pilsētu 

lauksaimniecības attīstības risinājumos. 

Urbānās pļavas – klimata adaptīvas 

pilsētas ārtelpas 

2 Iegūtas zināšanas zaļās infrastruktūras, 

pilsētu ekosistēmu un ainavu plānošanas 

jomā, apvienojot teoriju ar praktiskiem 

pilotprojektiem. 

Interreg Est-Lat NutriLoopWorks – 

Cirkulāra barības vielu atgūšana 

ilgtspējīgām pašvaldībām 

1 Stiprināta kompetence atkritumu un 

notekūdeņu plūsmu pārvaldībā, aprites 

ekonomikas risinājumu ieviešanā. 

LIFE OrgBalt – Demonstration of 

climate change mitigation potential 

in organic soils 

1 Attīstīta pieredze klimata pasākumu 

modelēšanā, datu validācijā un 

siltumnīcefekta gāzu emisiju aprēķinos. 

Profesionālās pilnveides kursi, 

semināri un ERASMUS+ 

mobilitātes (Latvijā un ārvalstīs) 

10 Piedalīšanās semināros, kursos un 

ERASMUS+ mobilitātēs Somijā, Polijā, 

Spānijā, Lietuvā, Austrijā un Latvijā. 

Apgūtas mūsdienīgas docēšanas 

metodes, zinātnes komunikācija, 

mākslīgais intelekts izglītībā, digitālie 
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Zinātniskie projekti/aktivitātes 
Mācībspēku 

skaits 
Profesionālās pilnveides raksturojums 

  rīki datu analīzē un akadēmiskā angļu 

valoda. 

ERASMUS+ un BIP kursu 

stažēšanās un pieredzes apmaiņa 

4 Uzlabotas starptautiskās pedagoģiskās 

un komunikācijas prasmes, 

studentcentrētas mācīšanas pieejas, kā 

arī praktiskā pieredze starptautiskā 

mācību vidē. 

 

profesionālās pilnveides aktivitātēs piedalījušies vairāk nekā 30 mācībspēki un pētnieki, 

kopumā īstenojot vairāk nekā 40 projektus, apmācības un starptautiskas mobilitātes. Šīs aktivitātes 

būtiski paaugstinājušas akadēmiskā personāla kompetenci pētniecībā, pedagoģijā un 

starptautiskajā sadarbībā, sekmējot mūsdienīgu, starpdisciplināru un uz inovācijām vērstu studiju 

procesu studiju virzienā “Vides aizsardzība”. 

5.2. Zinātniskās pētniecības integrācija studijās 

* informācija par pilnu kalendāro gadu 

Zinātniskās aktivitātes 2024. gads* 

Zinātnisko publikāciju skaits, kas ir iekļautas Web of Science vai 

Scopus datubāzēs 

35 

- publikācijas Q1 kvartiles izdevumos, skaits 29 

- publikācijas Q2 kvartiles izdevumos, skaits 6 

Atvērtās piekļuves zinātnisko publikāciju skaits, kas ir iekļautas 

Web of Science vai Scopus datubāzēs 

57 

Referātu skaits starptautiskajās zinātniskajās konferencēs 103 

Studējošo dalība zinātniskās konferencēs (Abstract), skaits 23 

Uzturēto patentu, licenču un zinātības (know-how) skaits - 

t.sk. starptautiskie patenti - 

Īstenoto zinātnisko projektu skaits 40 

t.sk., projekti, kuros iesaistīti studenti/maģistranti 7 

Aizstāvēto promocijas darbu skaits (ja virzienā ir doktora studiju 

programmas) 

1 

 

Zinātniski pētnieciskā darba metožu un rezultātu integrēšana studiju procesā 

Zinātniskie 
projekti/aktivitātes 

Studiju kurss 
Studiju procesā (kursā) integrēto 

metožu un rezultātu īss raksturojums 

LIFE GOODWATER IP 

– Latvijas upju baseinu 

apsaimniekošanas plānu 

ieviešana 

Upju baseinu 

apsaimniekošana I; Upju 

baseinu apsaimniekošana 

II; Ilgtspējīga meliorācija 

Kursā izmantoti projekta rezultāti par 

ūdens kvalitātes novērtējumu un 

virszemes ūdeņu stāvokļa klasifikāciju. 

Studenti apgūst ES Ūdens 

struktūrdirektīvas ieviešanas principus, 

izmantojot reālus Latvijas baseinu 

datus. 

Horizon  Europe 

NATALIE –  Dabā 

balstītu risinājumu (NBS) 

ieviešana klimatnoturībai 

Ilgtspējīga resursu 

apsaimniekošana; Vides 

pārvaldības sistēmas; 

Pētījumu metodoloģija 

Kursā integrēti NBS risinājumu 

piemēri, demonstrējot 

klimatadaptācijas un ekosistēmu 

pārvaldības pieeju. Studenti veic 

scenāriju modelēšanu un riska 

novērtējumu   Zemgales   reģiona 
pilotteritorijās. 
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Zinātniskie 
projekti/aktivitātes 

Studiju kurss 
Studiju procesā (kursā) integrēto 

metožu un rezultātu īss raksturojums 

Interreg Central Baltic 

ReNuW-Hubs – Barības 

vielu un ūdens atkārtota 

izmantošana no cilvēka 

radītajiem notekūdeņiem 

Notekūdeņu 

apsaimniekošana; Vides 

tehnoloģijas 

Kursā iekļauti mobilās pilotiekārtas 

dati par notekūdeņu attīrīšanu un 

barības vielu atgūšanu. Studenti analizē 

slāpekļa un fosfora reciklēšanas 

efektivitāti un modelē ūdens atkārtotas 

izmantošanas risinājumus. 

LIFE OrgBalt – Klimata 

pārmaiņu mazināšanas 

pasākumi organiskajās 

augsnēs 

Vides aizsardzība un 

klimata pārmaiņas; Vides 

ķīmija 

Integrēti SEG emisiju mērījumu un 

datu analīzes rezultāti no Baltijas 

reģiona. Studenti apgūst metodiku 

emisiju aprēķiniem un oglekļa bilances 

noteikšanai meliorētās augsnēs. 

Latvijas Zinātnes 

padomes projekti S525 un 

S530 – Novadgrāvju 

sateces  baseinu 

modelēšana un ūdens 

kvalitātes novērtējums 

Hidroloģisko  procesu 

modelēšana; 

Hidroloģiskie aprēķini; 

Meliorācija III 

Kursā izmantoti projekta lauka 

mērījumi un hidroloģiskie aprēķini 

(ūdens līmeņi, caurplūdumi, pH, N un 

P koncentrācijas). Studenti praktiski 

apgūst hidrometrijas datu apstrādi un 

hidroloģisko procesu analīzi. 

NORDBALT-ECOSAFE 

– Slāpekļa un fosfora 

slodzes samazināšana 

Baltijas reģionā 

Hidroloģiskie aprēķini; 

Ilgtspējīga meliorācija 

Kursā iekļauta modelēšanas metodika 

ūdensnoteku barības vielu plūsmu 

novērtēšanai. Studenti analizē barības 

vielu emisiju samazināšanas 

scenārijus, izmantojot ArcGIS un 

SWAT rīkus. 

INOFOS – Fosfora 

atgūšanas un notekūdeņu 

attīrīšanas inovatīvs 

risinājums 

Notekūdeņu 

apsaimniekošana; Vides 

tehnoloģijas 

Kursā integrēta pilotiekārtu testēšanas 

pieredze un fosfora atgūšanas 

tehnoloģiju principi. Studenti praktiski 

iepazīstas ar ūdens atkārtotas 

izmantošanas un aprites ekonomikas 

pieejām. 

TransFarm – Ilgtspējīgas 

lauksaimniecības modeļu 

ieviešana 

Ilgtspējīga  resursu 

apsaimniekošana; 

Ekoloģija un  vides 

aizsardzība 

Integrēti ilgtspējīgas pārtikas ražošanas 

un resursu aprites rādītāji, kā arī dzīves 

cikla analīzes (LCA) metodes. Studenti 

izvērtē saimniecību ietekmi uz vidi un 

resursu efektivitāti. 

Sustainable Silage – 

Ilgtspējīga augu barības 

vielu pārvaldība 

skābbarības ražošanā 

Vides inovācijas un 

tehnoloģiju pārnese; 

Ilgtspējīga resursu 

apsaimniekošana 

Kursā analizēta barības vielu plūsmas 

modelēšana, augsnes un ūdens 

kvalitātes rādītāju mērījumi, kā arī 

ilgtspējīgas lopkopības prakses. 

LIFE-IP LatViaNature – 

Natura 2000 teritoriju 

pārvaldība 

Teritoriju attīstība un 

plānošana; Bioloģiski 

vērtīgās ekosistēmas 

Kursā iekļauti projekta dati par biotopu 

kartēšanu, ekosistēmu pakalpojumu 

novērtējumu un aizsargājamo teritoriju 

pārvaldību. Studenti veic dabas vērtību 

telpisko analīzi un ilgtspējīgas 

pārvaldības scenāriju izstrādi. 

BaltCOP – Baltijas upju 

baseinu uzraudzība 

Ūdeņu ekosistēmas; 

Vides ķīmija 

Kursā integrēta ūdens kvalitātes datu 

salīdzinošā analīze no Baltijas valstīm. 

Studenti apgūst ūdens monitoringa 

metožu salīdzinājumu un datu 

harmonizāciju    atbilstoši    ES 
standartiem. 
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Zinātniskie 
projekti/aktivitātes 

Studiju kurss 
Studiju procesā (kursā) integrēto 

metožu un rezultātu īss raksturojums 

Kontrolētas vides 

lauksaimniecība  un 

hidroponika 

Vides inovācijas un 

tehnoloģiju pārnese 

Kursā iekļauti projekta rezultāti par 

hidroponikas tehnoloģiju pielietojumu 

un energoefektivitātes risinājumiem 

slēgtās audzēšanas sistēmās. Studenti 

apgūst sistēmu projektēšanas un 

pārvaldības principus. 

Urbānās pļavas – klimata 

adaptīvas pilsētas ārtelpas 

Ekoloģija un vides 

aizsardzība; Teritoriju 

attīstība un plānošana 

Kursā integrēta zaļās infrastruktūras un 

ekosistēmu pakalpojumu analīze. 

Studenti izstrādā pilsētu bioloģiskās 

daudzveidības un plūdu riska 

mazināšanas risinājumus. 

LBTU zinātniskie 

mērījumi un datu bāzu 

projekti (EcoTech, S530, 

S525) 

Pētījumu metodoloģija; 

Zinātniskās aktualitātes 

Kursā iekļauta praktiska datu apstrādes 

un vizualizācijas pieredze, izmantojot 

Python un ArcGIS. Studenti analizē 

reālus vides un hidroloģiskos datus no 

Latvijas pētījumu teritorijām. 

ERASMUS+ BIP kurss 

“From Abundance to 

Water Scarcity” 

Starptautiskā vides 

pārvaldība; Ūdens resursu 

inženierija 

Kursā integrēti starptautiski gadījumu 

pētījumi par ūdens resursu pārvaldību 

dažādos klimatiskajos apstākļos. 

Studenti sadarbojas ar ārvalstu 

partneriem grupu projektos, izstrādājot 

risinājumus ūdens trūkuma 

mazināšanai. 

EcoTech 2025 

starptautiskā zinātniskā 

konference 

Pētījumu metodoloģija; 

Zinātniskā rakstīšana un 

prezentēšana 

Kursā izmantoti konferences referātu 

un zinātnisko rakstu piemēri. Studenti 

apgūst publikāciju sagatavošanas un 

zinātniskās komunikācijas prasmes, kā 

arī veido prezentācijas atbilstoši 

starptautiskajiem standartiem. 

LIFE GOODWATER IP 

– Latvijas upju baseinu 

apsaimniekošanas plānu 

ieviešana 

Upju baseinu 

apsaimniekošana I; Upju 

baseinu apsaimniekošana 

II; Ilgtspējīga meliorācija 

Kursā izmantoti projekta rezultāti par 

ūdens kvalitātes novērtējumu un 

virszemes ūdeņu stāvokļa klasifikāciju. 

Studenti apgūst ES Ūdens 

struktūrdirektīvas ieviešanas principus, 

izmantojot  reālus  Latvijas  baseinu 
datus. 

Horizon  Europe 

NATALIE –  Dabā 

balstītu risinājumu (NBS) 

ieviešana klimatnoturībai 

Ilgtspējīga resursu 

apsaimniekošana; Vides 

pārvaldības sistēmas; 

Pētījumu metodoloģija 

Kursā integrēti NBS risinājumu 

piemēri, demonstrējot 

klimatadaptācijas un ekosistēmu 

pārvaldības pieeju. Studenti veic 

scenāriju modelēšanu un riska 

novērtējumu Zemgales reģiona 

pilotteritorijās. 

Interreg Central Baltic 

ReNuW-Hubs – Barības 

vielu un ūdens atkārtota 

izmantošana no cilvēka 

radītajiem notekūdeņiem 

Notekūdeņu 

apsaimniekošana; Vides 

tehnoloģijas 

Kursā iekļauti mobilās pilotiekārtas 

dati par notekūdeņu attīrīšanu un 

barības vielu atgūšanu. Studenti analizē 

slāpekļa  un  fosfora  reciklēšanas 

efektivitāti un modelē ūdens atkārtotas 

izmantošanas risinājumus. 
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5.3. Doktorantu/maģistrantu iesaistīšana studiju kursu īstenošanā 

Doktoranti un zinātniskā grāda pretendenti iesaistīti sekojošu studiju kursu īstenošanā: 

• doktora studiju programmas „Vides inženierija” doktora grāda pretendente (studiju kursi: 

“Meliorācija III – Apūdeņošana”; “Ekoloģija un vides aizsardzība”; “Vides inženierija”, 

“Dzeramā ūdens apsaimniekošana”, “Notekūdeņu apsaimniekošana”, diplomprojektu 

vadīšana, Apūdeņošana); 

• doktora studiju programmas „Vides inženierija” doktorante (studiju kursi: “Ekoloģija un vides 

aizsardzība”, “Vides pārvaldības sistēmas”); 

• doktora studiju programmas „Vides inženierija” doktorante (studiju kurss: “Pētījumu 

metodoloģija”). 

 

6. Sadarbība 

6.1. Sadarbības stiprināšana ar ieinteresētajām pusēm 

Studiju virziena “Vides aizsardzība” īstenošanā turpināta un paplašināta sadarbība ar 

studentiem, darba devējiem, absolventiem, pašvaldībām, valsts un privātajiem uzņēmumiem, 

profesionālajām biedrībām, organizācijām un Latvijas augstākās izglītības iestādēm. Šī sadarbība 

nodrošina studiju procesa kvalitāti, darba tirgus atbilstību un pētniecības integrāciju praksē, kā arī 

palīdz stiprināt studentu profesionālās kompetences un nodarbinātības iespējas. 

Sadarbība ar studentiem un absolventiem 

Studenti aktīvi piedalījās studiju programmu kvalitātes pilnveidē, sniedzot atsauksmes 

aptaujās un tiešajās diskusijās ar programmu direktoriem. Studenti tika iesaistīti arī pētniecības un 

starptautiskajos projektos (NATALIE, ReNuW-Hubs, S525, S530), kur ieguva praktiskas iemaņas 

datu ieguvē, modelēšanā un zinātnisko publikāciju sagatavošanā. 

Absolventi piedalījās karjeras dienās un vieslekcijās, dalījās pieredzē par darba tirgus 

prasībām un nozares aktualitātēm, tādējādi palīdzot veidot studentiem priekšstatu par 

profesionālās attīstības iespējām pēc studijām. 

Sadarbība ar darba devējiem un nozares profesionālajām organizācijām 

Sadarbība ar Latvijas Melioratoru biedrību, VSIA “Meliorprojekts”, SIA “Jelgavas Ūdens”, 

SIA “Enviroprojekts”, SIA “Virte Tehnoloģijas” un SIA “DGE Latvija” nodrošināja studentiem 

prakses vietas, gala darbu tēmas un reālu projektu pieredzi. Darba devēji piedalījās studiju kursu 

satura atjaunošanā un noslēguma pārbaudījumu komisiju darbā, kā arī sniedza ieteikumus 

programmu pilnveidei, lai studiju rezultāti atbilstu aktuālajām nozares prasībām. 

Nozares pārstāvji un uzņēmumi iesaistījās arī studentu zinātniski pētniecisko darbu vadībā 

un recenzēšanā, kā arī kopīgu inovāciju projektu izstrādē, īpaši ūdenssaimniecības un vides 

pārvaldības jomās. 

Sadarbība ar pašvaldībām un valsts pārvaldes institūcijām 

Studiju virziena attīstībā nozīmīga bijusi sadarbība ar Zemkopības ministriju (ZM), Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (VARAM), Klimata un enerģētikas ministriju 

(KEM) un Zemkopības ministrijas nekustamajiem īpašumiem (ZMNĪ). Šīs institūcijas iesaistījās 

projekta pieteikumu izstrādē, datu sniegšanā un pētniecības darbu īstenošanā. 

Sadarbība ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldību, Zemgales plānošanas reģionu, kā arī 

Bauskas, Kokneses un Ventspils novadu pašvaldībām nodrošināja studentiem iespējas praktiski 

analizēt vides pārvaldības un ūdenssaimniecības jautājumus reģionu līmenī. 

Sadarbība ar Latvijas augstskolām un pētniecības institūcijām 

Turpinās sadarbība ar Latvijas Universitāti (LU), Rīgas Tehnisko universitāti (RTU), 

Daugavpils Universitāti (DU) un Liepājas Universitāti (LiepU) pētniecības projektu, semināru un 

doktorantūras programmu ietvaros. 

LBTU aktīvi piedalījās kopīgās promocijas padomes darbā ar Inženierzinātņu un 

informācijas tehnoloģiju fakultāti (IITF) zinātnes nozarē “Vides inženierija un enerģētika”, kas 

nodrošina starpdisciplināru pieeju un augstu zinātnisko kvalitāti promocijas darbu izvērtēšanā. 
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Mācībspēki piedalījās LU un RTU promocijas padomēs, kā arī starptautisko konferenču 

organizēšanā un zinātnisko publikāciju recenzēšanā, stiprinot akadēmisko un zinātnisko sadarbību 

nacionālā līmenī. 
Nozares pārstāvju iesaiste studiju kursu īstenošanā 

 

Rādītājs 2024/2025 

Studiju kursi, ko vada vai kuru realizācijā iesaistīti 

industrijas pārstāvji, skaits 
19 

HidZ3032 Hidrotehniskās būves (2 KP) 1 

VidZ5031 Zinātniskās aktualitātes (5 KP) 1 

Arhi5056 Teritoriju attīstība un plānošana (4 KP) 1 

HidZ5028 Hidrotehniskās būves (4 KP) 1 

HidZ5030 Upju baseinu apsaimniekošana I (2KP) 1 

JurZ6006 Nekustamā īpašuma kadastrs (4 KP) 1 

BūvZ6046 Ģeodēziskie darbi būvniecībā (3KP) 1 

Ģeog5004 Ģeotelpisko datu kvalitāte (2 KP) 1 

HidZ3015 Hidraulika (1 KP) 1 

HidZ2010 Hidraulika I (2 KP) 1 

HidZ3040 Meliorācija I (4KP) 1 

VidZ3040 Meliorācija II (2KP) 1 

Ģeog5001 Ģeogrāfiskās informācijas sistēmas (2 KP) 1 

BūvZ6045 Ģeodēziskā atbalsta sistēma I (2 KP) 1 

HidZ5029 Ūdens apgāde un kanalizācija (4 KP) 1 

HidZ5027 Ilgtspējīga meliorācija (4 KP) 2 

Ģeog5004 Ģeotelpisko datu kvalitāte (2 KP) 1 

BūvZ5056 Ģeodēzisko mērījumu teorētiskais pamatojums un 

matemātiskā apstrāde (5 KP) 
1 

Noslēguma darbu skaits, kuru vadīšanā iesaistīti 

industrijas/nozares pārstāvji 
6 

 

Pārstāvētās organizācijas: 

2. Latvenergo AS 

3. Rīgas Namu Pārvaldnieks SIA 

4. UKP birojs SIA 

5. Meliors Krauja SIA 

6. AKANA SIA 

7. MG Mītavas gāze SIA 

8. Pro machinery SIA 

9. PRO AKVA SIA 

10. SIA “3C”; 

11. SIA ViaCon Latvija; 

12. Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra; 

13. Jelgavas novada dome; 

14. Valsts zemes dienests; 

15. Jelgavas pilsētas dome. 

 

LBTU mācībspēku iesaiste lekciju/semināru organizēšanā nozares speciālistiem 
 

Organizācija, kurā notika lekcijas/semināri Laika periods 

Pasniegts lekciju apmācību kurss Hidroģeoloģija 

Valsts vides dienesta darbiniekiem. 

2025 gada jūlijs 

Pasniegts lekciju apmācību kurss Meliorācija Valsts 
vides dienesta darbiniekiem. 

2025. gada augusts 
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6.2. Starptautiskās sadarbības veicināšana 

Ienākošā mobilitāte - ārvalstu studenti (ERASMUS+, BOVA, apmaiņas programmas, 

starptautiskās vasaras skolas utt.) un vieslektori: 

Studiju programma Valsts Ārvalstu 

studentu 

skaits 

Ārvalstu 

vieslektoru 

skaits 

Pamatstudijas    

Profesionālā bakalaura studiju 

programma “Vide un 

ūdenssaimniecība” 

Polija 5 2 

Maģistra studijas    

Akadēmiskā maģistra studiju 

programma “Vides ūdens un zemes 
inženierzinātnes” 

  3 

Doktora studijas    

Doktora studiju programma “Vides 

inženierija” 

  1 

Izejošā mobilitāte 

LBTU studentu mobilitāte 

Studiju programma 
ERASMUS+ 

BOVA/BIP 
SMS SMP 

Pamatstudijas    

Profesionālā bakalaura studiju programma 

“Vide un ūdenssaimniecība” 
6 4  

Maģistra studijas    

Akadēmiskā maģistra studiju programma 

“Vides ūdens un zemes inženierzinātnes” 

2   

Doktora studijas    

Doktora studiju programma “Vides 

inženierija” 
0   

SMS – mobilitātes studijas 

SMP – mobilitātes prakse 

LBTU mācībspēku mobilitāte 

 

Valsts 

ERASMUS+  

BOVA 

Citas 

aktivitātes Lekciju 

lasīšana 

Pieredzes 

apmaiņa 

Lietuva X    

Lietuva X    

Lietuva X    

Ukraina X    

Polija     

Portugāle  X   

Polija X    

Lietuva X    

Polija X    

Portugāle X    

Apvienotā Karaliste  X   

Lietuva  X   

Turcija X    

Lietuva X    

Lietuva X    

Lietuva X    

Ukraina X    
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Polija     

Portugāle  X   

Polija X    

 

Mācībspēku mobilitāte būtiski veicināja starptautisko sadarbību, zināšanu apmaiņu un 

akadēmiskās kvalitātes paaugstināšanu. Mobilitātes iespējas tika realizētas programmu 

ERASMUS+, BOVA Universitāšu tīkla un citu Eiropas Savienības atbalstītu starptautisko 

iniciatīvu ietvaros. 

Galvenās mobilitāšu aktivitātes ietvēra lekciju lasīšanu ārvalstu augstskolās, pieredzes 

apmaiņu pētniecības institūtos, kopīgu projektu un zinātnisku publikāciju sagatavošanu, kā arī 

dalību starptautiskās konferencēs un semināros. 

mācībspēki piedalījušies mobilitātēs Lietuvā (7 aktivitātes), Polijā (3), Portugālē (2), 

Norvēģijā (1), Somijā (1), kā arī Ukrainā, Apvienotajā Karalistē un Turcijā (kopā 3 mobilitātes). 

Lietuva saglabā nozīmi kā galvenā reģionālās sadarbības valsts Baltijas mērogā, savukārt 

aktivitātes Portugālē, Norvēģijā un Apvienotajā Karalistē liecina par sadarbības paplašināšanos 

Rietumeiropā un Ziemeļvalstīs. 

Dominējošā mobilitātes forma bija lekciju lasīšana un kopīgu semināru organizēšana 

ERASMUS+ ietvaros, savukārt pieredzes apmaiņas vizītes un doktorantu apmācības tika īstenotas 

BOVA un Nordplus tīklojuma aktivitātēs. Mācībspēki dalījās ar pieredzi ūdens resursu 

pārvaldības, klimata pārmaiņu adaptācijas, dabas risinājumu (NBS) un ilgtspējīgas 

lauksaimniecības jomās. 

Starptautiskā pieredze sniedza būtisku pienesumu arī LBTU īstenotajos zinātniskajos 

projektos: 

• Horizon Europe NATALIE – klimatnoturības un NBS demonstrācijas teritoriju 

attīstība Latvijā un Eiropā; 

• Interreg Central Baltic ReNuW-Hubs – ūdens un barības vielu reciklēšanas 

risinājumu ieviešana; 

• ERASMUS+ BIP “From Abundance to Water Scarcity” – starptautiska studentu un 

docētāju apmaiņa ūdenssaimniecības jomā; 

• EcoTech 2024 konference – starptautiskā zinātniskā sadarbība un publikāciju 

sagatavošana IOP EES izdevumos. 

Šādas aktivitātes veicina mācībspēku profesionālo pilnveidi un akadēmisko izaugsmi, ļaujot 

ieviest starptautiski atzītu praksi studiju procesā un paplašinot LBTU redzamību Eiropas 

akadēmiskajā telpā. 

Mobilitātes rezultātā studiju kursu saturā integrēta jaunākā zinātniskā informācija, praktiski 

piemēri no partneraugstskolu pieredzes, kā arī mūsdienīgas docēšanas un digitālās mācību 

metodes. Tas nodrošina studentiem iespēju apgūt globālu skatījumu uz vides inženierzinātnēm, 

veicina kritiski analītisko domāšanu un starptautisko kompetenču attīstību. 

Kopumā mācībspēku mobilitāte ir sniegusi būtisku ieguldījumu studiju virziena “Vides 

aizsardzība” attīstībā, stiprinot akadēmisko un pētniecisko kapacitāti, veicinot zinātnes un 

izglītības internacionalizāciju, kā arī veidojot ilgtermiņa partnerību tīklu ar Eiropas un Baltijas 

valstu universitātēm un pētniecības institūtiem. 

6.3. Sadarbība Eiropas universitāšu alianses CHALLENGEEU ietvaros 

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte (LBTU) turpina iesaistīties Eiropas 

universitāšu aliansē CHALLENGES-EU, kas apvieno augstskolas ar mērķi veicināt kopīgu 

akadēmisko, pētniecisko un sabiedrisko aktivitāšu īstenošanu, balstoties uz ilgtspējīgas attīstības, 

inovāciju un digitālās transformācijas principiem. 

Alianses mērķis ir attīstīt kopīgas starpdisciplināras studiju programmas, pētniecības 

iniciatīvas un mobilitātes iespējas, kas vērstas uz sabiedrības izaicinājumu risināšanu Eiropas 

līmenī (“Challenges for Europe”). LBTU šīs sadarbības ietvaros piedalās tematiskajos virzienos, 
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kas saistīti ar vides ilgtspēju, klimata pārmaiņām, aprites ekonomiku un bioloģisko daudzveidību, 

kas tieši atbilst studiju virziena “Vides aizsardzība” mērķiem un zinātniskajai specializācijai. 

alianses ietvaros notika sagatavošanās un plānošanas darbs, lai definētu LBTU mācībspēku 

iesaisti kopīgās aktivitātēs. Tika izstrādāti sadarbības priekšlikumi kopīgām īstermiņa 

intensīvajām programmām (BIP), kopīgai maģistra līmeņa moduļu izveidei, kā arī starptautiskām 

vasaras skolām par ilgtspējīgas vides pārvaldības un viedās lauksaimniecības tēmām. 

Vairāki studiju virziena “Vides aizsardzība” mācībspēki ir aktīvi iesaistījušies 

CHALLENGES-EU tīkla darba grupās, piedaloties tiešsaistes sanāksmēs, tematiskajos semināros 

un plānošanas diskusijās. Šī dalība nodrošina pieredzes apmaiņu ar Eiropas partneruniversitāšu 

docētājiem, ļaujot saskaņot studiju saturu, vērtēšanas sistēmas un starpdisciplināro pieeju. 

Kaut arī galvenās mobilitātes un kopīgās aktivitātes ir plānotas 2025./2026. studiju gadam, 

paveiktais sagatavošanās darbs rada stabilu pamatu turpmākai iesaistei. Paredzēts, ka nākamajā 

periodā LBTU docētāji un studenti piedalīsies kopīgos pētniecības projektos, lekciju apmaiņā, 

intensīvajos kursos un kopīgu moduļu pilotēšanā sadarbībā ar citu alianses dalībvalstu 

universitātēm. 

Sadarbība CHALLENGES-EU ietvaros stiprina LBTU internacionalizācijas stratēģiju, 

veicina studiju virziena “Vides aizsardzība” integrāciju Eiropas augstākās izglītības telpā un 

nodrošina priekšnosacījumus ilgtermiņa akadēmisko un pētniecisko partnerību attīstībai. 

7. Studiju virziena resursu izmaiņas 

7.1. Studējošo un absolventu skaits 
 

Studiju līmenis Studējošo 

skaits 

01.10.2024 

Studējošo 

skaits 

01.10.2025 

Absolventu 

skaits 

01.09.2024- 
31.08.2025 

Pamatstudijas    

Profesionālā bakalaura studiju programma 

“Vide un ūdenssaimniecība” 

59 52 8 

Maģistra studijas    

Akadēmiskā maģistra studiju programma 

“Vides ūdens un zemes inženierzinātnes” 

31 22 9 

Doktora studijas    

Doktora studiju programma “Vides 

inženierija” 

9 14 1 

 

Pamatstudiju līmenī profesionālajā bakalaura studiju programmā “Vide un 

ūdenssaimniecība” studējošo skaits samazinājies no 59 līdz 52 studentiem (–11,9%). Studējošo 

skaita samazinājums skaidrojams ar ierobežoto reflektantu interesi par inženierzinātņu 

programmām valstī kopumā un augstajām profesionālajām prasībām, kas ietekmē studentu 

noturību programmā. Vienlaikus absolventu skaits pieaudzis līdz 8, kas apliecina studiju 

pabeigšanas efektivitātes uzlabošanos salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. 

Maģistra studiju programmā “Vides, ūdens un zemes inženierzinātnes” novērots maģistrantu 

skaita samazinājums no 31 līdz 22 (–29%), tomēr absolventu skaits (9) ir lielāks nekā iepriekšējā 

gadā, kas norāda uz labāku studiju rezultātu sasniegšanu un darbu pabeigšanas disciplīnu. Šo 

rezultātu sekmējusi aktīvā maģistrantu iesaiste pētniecības projektos (piemēram, NATALIE, 

ReNuW-Hubs, LZP projekti S525 un S530), kas palīdz nodrošināt maģistrantu motivāciju un 

praktisko pieredzi. 

Doktora studiju programmā “Vides inženierija” 2024./2025. studiju gadā novērots būtisks 

doktorantu skaita pieaugums — no 9 līdz 14 doktorantiem (+55,5%). Pieaugums saistīts ar 

Doktorantūras skolas darbības uzsākšanu, stipendiju pieejamību un aktīvu doktorantu iesaisti 

LBTU zinātniskajos projektos. Aizstāvēts viens promocijas darbs par pilsētas gaisa piesārņojuma 
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riska novērtējumu, kas apliecina doktorantūras programmas zinātnisko kvalitāti un praktisko 

nozīmi. 

Kopumā studiju virzienā saglabājusies stabila studējošo plūsma, īpaši bakalaura līmenī, 

savukārt maģistra un doktora līmeņos redzams dinamisks studējošo skaita pārgrupējums ar 

augšupejošu tendenci pētniecības aktivitātēs un starptautiskajā iesaistē. Tas norāda uz studiju 

virziena ilgtspēju un attīstības potenciālu, īpaši augstākajos izglītības līmeņos. 

 

Studiju virziena absolventi darba tirgū (dati no https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki) 

(dati uzrādīti par 2 iepriekšējiem gadiem) 

Rādītājs 2022 

(absolventi 

2021. gads) 

2023 

(absolventi 

2022. gads) 
Absolventu nodarbinātības līmenis*:   

• Profesionālā bakalaura studiju programma “Vide 

un ūdenssaimniecība” 

83.4% 81.0% 

• Akadēmiskā maģistra studiju programma “Vides 

ūdens un zemes inženierzinātnes” 

90.8% 75.5% 

• Doktora studijās - - 

Absolventu ienākumi pēc absolvēšanas**, EUR gadā 18 783.00 23 159.00 

)* - informācija ir par izglītības tematisko grupu – Inženierzinātnes ražošana un būvniecība 

)** izglītības tematiskā joma – Inženierzinātnes un tehnoloģijas 

 

Saskaņā ar Valsts izglītības informācijas sistēmas (VIIS) monitoringa datiem, studiju 

virziena “Vides aizsardzība” absolventu nodarbinātības rādītāji liecina par samērā augstu 

stabilitāti, tomēr vērojamas nelielas svārstības starp studiju līmeņiem. Profesionālās bakalaura 

programmas “Vide un ūdenssaimniecība” absolventu nodarbinātības līmenis nedaudz 

samazinājies no 83,4 % (2022) līdz 81,0 % (2023). Lai gan samazinājums ir neliels, tas iezīmē 

konkurences pieaugumu darba tirgū, īpaši infrastruktūras, būvniecības un ūdenssaimniecības 

jomās. Vienlaikus rādītājs virs 80 % apliecina stabilu pieprasījumu pēc vides inženierijas 

speciālistiem pašvaldību un privātā sektora projektos, kas saistīti ar klimata pārmaiņu 

pielāgošanos, ūdens resursu pārvaldību un vides infrastruktūras attīstību. Akadēmiskās maģistra 

programmas “Vides, ūdens un zemes inženierzinātnes” absolventu nodarbinātības līmenis 

samazinājies straujāk — no 90,8 % (2022) līdz 75,5 % (2023). Šī lejupslīde saistāma ar nozares 

strukturālām pārmaiņām, tostarp ar projektu realizācijas ciklu svārstībām un valsts investīciju 

samazinājumu infrastruktūras un vides projektos. Tomēr nodarbinātības līmenis joprojām ir 

augstāks nekā vidēji valstī inženierzinātņu grupā, kas apliecina, ka LBTU maģistri saglabā 

konkurētspēju Latvijas un starptautiskajā darba tirgū. Vienlaikus novērojams pozitīvs ienākumu 

pieaugums — absolventu vidējie gada ienākumi palielinājušies no 18 783 EUR (2022) līdz 23 159 

EUR (2023) jeb par aptuveni 23 %. Šī tendence atspoguļo atalgojuma pieaugumu vides un 

inženierijas nozarē, kur pieprasījums pēc augsti kvalificētiem speciālistiem pieaug, īpaši saistībā 

ar Eiropas Zaļā kursa ieviešanu, resursu pārvaldības optimizāciju un ilgtspējīgas būvniecības 

attīstību. Kopumā VIIS dati apliecina, ka studiju virziena “Vides aizsardzība” absolventi ir 

pieprasīti darba tirgū, un, neraugoties uz atsevišķām īstermiņa svārstībām nodarbinātības rādītājos, 

programmu absolventu kvalifikācija atbilst nozares vajadzībām un sniedz stabilu pamatu 

profesionālai karjerai vides, ūdenssaimniecības un inženierijas sektoros. 

Kopumā dati apliecina, ka LBTU studiju virziena “Vides aizsardzība” absolventi ir stabilā 

darba tirgus pozīcijā, un to profesionālā kvalifikācija atbilst nozares attīstības tendencēm, īpaši 

klimata pārmaiņu pielāgošanās, dabā balstītu risinājumu un ūdens resursu pārvaldības jomās. 

https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki
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7.2. Mācībspēku skaits 

Studiju virzienā iesaistītā akadēmiskā (vēlēts un nevēlēts) personāla skaits 

Amats 2023./ 2024. 2024./ 2025. 

Profesori 12 12 

Asociētie profesori 8 8 

Docenti 12 12 

Lektori 5 5 

Asistenti 2 2 

Pasniedzēji 20 23 

Vadošie pētnieki 3 3 

Pētnieki 1 1 

Kopā 64 67 

 

Salīdzinot 2023./2024. un 2024./2025. studiju gadu, redzams, ka akadēmiskā personāla 

kopskaits studiju virzienā ir pieaudzis no 64 līdz 67 darbiniekiem, kas nozīmē 4,7 % pieaugumu. 

Izmaiņas notikušas, papildinot pasniedzēju skaitu, savukārt akadēmiskā personāla augstākajās 

kategorijās (profesori, asociētie profesori, docenti) saglabāts stabils sastāvs. 

Personāla stabilitāte profesoru un asociēto profesoru amatos norāda uz akadēmiskās 

kapacitātes noturību, kā arī uz to, ka LBTU spēj nodrošināt nemainīgu studiju kursu kvalitāti un 

pētniecisko darbu vadību. Šis stabilais kodols veido studiju virziena pētniecisko un pedagoģisko 

mugurkaulu, nodrošinot pieredzes pārmantojamību. 

Pasniedzēju skaita pieaugums (no 20 līdz 23) galvenokārt saistīts ar: 

• jaunu studiju kursu ieviešanu (piemēram, “Vides inovācijas un tehnoloģiju pārnese”, 

“Ilgtspējīga resursu apsaimniekošana”, “Pedagoģiskā prakse I–III”), kas izstrādāti 

pārejā uz Eiropas kredītpunktu sistēmu (ECTS); 

• jauno projektu īstenošanu (NATALIE, ReNuW-Hubs, LZP projekti S525 un S530), 

kas prasa plašāku akadēmiskā personāla iesaisti datu analīzē, lauka mērījumos un 

studiju procesā integrētajos pētījumos; 

• doktorantu un jauno pētnieku piesaisti studiju kursu īstenošanā, īpaši laboratoriju un 

praktisko nodarbību vadīšanā, tādējādi sekmējot jauno zinātnieku profesionālo 

izaugsmi un pēctecību akadēmiskajā vidē. 

Lektoru un asistentu skaits saglabājies nemainīgs, kas norāda uz līdzsvarotu slodžu 

sadalījumu un pietiekamu personāla resursu studiju kursu nodrošināšanai. Pētnieku un vadošo 

pētnieku skaita stabilitāte (attiecīgi 1 un 3) atspoguļo LBTU stratēģiju saglabāt augstas 

kvalifikācijas zinātnisko personālu, kas spēj nodrošināt zinātnes un studiju integrāciju. 

Kopumā mācībspēku sastāva izmaiņas vērtējamas pozitīvi – tās atspoguļo akadēmiskā 

personāla atjaunošanos, studiju satura paplašināšanos un pētniecības kapacitātes stiprināšanu. 

Personāla pieaugums nodrošina studiju procesa elastību, ļauj paplašināt starptautisko sadarbību, 

kā arī sekmē jauno mācību kursu un pētniecisko iniciatīvu ieviešanu atbilstoši vides 

inženierzinātņu un ilgtspējīgas attīstības aktualitātēm. 

7.3. Studiju virziena infrastruktūras izmaiņas 

Telpu (auditoriju, laboratoriju) uzlabojumi (remonts, aprīkojums) 

Telpas 

numurs/nosaukums 
Struktūrvienība Uzlabojuma īss apraksts 

J. Čakstes bulvāris 5, 

231 
Meža un vides 

zinātņu fakultāte, 

Ainavu arhitektūras 

un vides inženierijas 
institūts 

Izveidota darba telpa 6 darbiniekiem 
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Telpas 

numurs/nosaukums 
Struktūrvienība Uzlabojuma īss apraksts 

J. Čakstes bulvāris 5, 

232 
Meža un vides 

zinātņu fakultāte, 

Ainavu arhitektūras 

un vides inženierijas 

institūts 

Izveidota ūdens izpētes laboratorija telpa 6 

darbiniekiem 

J. Čakstes bulvāris 5, 

233 
Meža un vides 

zinātņu fakultāte, 

Ainavu arhitektūras 

un vides inženierijas 

institūts 

Izveidota datorklase telpa 8 vietām 

J. Čakstes bulvāris 5, 

235 
Meža un vides 

zinātņu fakultāte, 

Ainavu arhitektūras 

un vides inženierijas 

institūts 

Izveidota telpa lietvedim 

J. Čakstes bulvāris 5, 

236 
Meža un vides 

zinātņu fakultāte, 

Ainavu arhitektūras 

un vides inženierijas 

institūts 

Izveidota darba telpa 2 darbiniekiem 

J. Čakstes bulvāris 5, 

237 
Meža un vides 

zinātņu fakultāte, 

Ainavu arhitektūras 

un vides inženierijas 
institūts 

Izveidota darba telpa 3 darbiniekiem 

J. Čakstes bulvāris 5, 

238 
Meža un vides 

zinātņu fakultāte, 

Ainavu arhitektūras 

un vides inženierijas 

institūts 

Izveidota auditorija 6 darba vietām 

J. Čakstes bulvāris 5, 

240 
Meža un vides 

zinātņu fakultāte, 

Ainavu arhitektūras 

un vides inženierijas 
institūts 

Izveidota darba telpa 9 darbiniekiem 

J. Čakstes bulvāris 5, 

331 
Meža un vides 

zinātņu fakultāte, 

Ainavu arhitektūras 

un vides inženierijas 

institūts 

Izveidota darba telpa 2 darbiniekiem 

J. Čakstes bulvāris 5, 

233 
Meža un vides 

zinātņu fakultāte, 

Ainavu arhitektūras 

un vides inženierijas 

institūts 

Izveidota vides tehnoloģiju laboratorija 
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8. Plānotās galvenās aktivitātes aktuālajā studiju gadā 

2025./2026. studiju gadā studiju virzienā “Vides aizsardzība” plānots turpināt mērķtiecīgu 

darbu pie studiju satura pilnveides, pētniecības integrācijas, starptautiskās sadarbības stiprināšanas 

un akadēmiskā personāla kapacitātes paaugstināšanas, nodrošinot studiju virziena atbilstību gan 

Latvijas, gan Eiropas kvalifikācijas ietvar-struktūras prasībām. 

Studiju programmu pilnveide un struktūras attīstība 

Būtiskākā aktivitāte nākamajā studiju gadā ir profesionālās bakalaura programmas “Vide un 

ūdenssaimniecība” aktualizēšana, iekļaujot tajā četru profesijas standartu prasības. Programma 

tiks pielāgota, lai atbilstu aktuālajiem profesijas standartiem. 

Šo profesijas standartu integrēšana nodrošinās, ka studenti iegūst plašāku kompetenču 

spektru — no tehniskajām un inženiertehniskajām prasmēm līdz vides pārvaldības, normatīvo aktu 

piemērošanas un projektu vadības iemaņām. Paredzēts arī pilnveidot praktiskās apmācības saturu, 

ciešāk sasaistot to ar darba tirgus prasībām, īpaši pašvaldību infrastruktūras, ūdens un notekūdeņu 

apsaimniekošanas, kā arī hidrotehnisko būvju projektēšanas jomās. 

Vienlaikus tiks īstenota akadēmiskās maģistra studiju programmas “Vides, ūdens un zemes 

inženierzinātnes” pārstrukturēšana, apvienojot līdzšinējās specializācijas “Vides inženierzinātne” 

un “Hidrotehnika un ūdenssaimniecība” vienotā studiju virzienā. Šī apvienošana nodrošinās 

starpdisciplināru pieeju, ļaus optimizēt studiju saturu un veicinās efektīvāku resursu izmantošanu, 

vienlaikus saglabājot programmas zinātnisko kvalitāti un pētniecisko virzienu nepārtrauktību. 

Apvienotās maģistra programmas ietvaros maģistranti apgūs padziļinātas zināšanas vides 

inženierijas, ūdens resursu pārvaldības un zemes inženierzinātņu jomās, kā arī iegūs praktiskās 

iemaņas datu modelēšanā, sistēmu analīzē un ilgtspējīgu tehnoloģiju pielietošanā. 

Starptautiskās sadarbības un pētniecības stiprināšana 

2025./2026. gadā paredzēta aktīva dalība Eiropas universitāšu alianses CHALLENGES-EU 

kopīgajās aktivitātēs, tostarp īstenojot intensīvās programmas (BIP), kopīgus moduļus maģistra 

līmenī un starptautiskās vasaras skolas par vides pārvaldības un klimata pielāgošanās jautājumiem. 

Turpināsies dalība nozīmīgos starptautiskajos projektos – Horizon Europe NATALIE, 

Interreg Central Baltic ReNuW-Hubs, kā arī Latvijas Zinātnes padomes pētījumos (S525 un S530), 

kas vērsti uz hidroloģisko procesu izpēti un ūdens resursu ilgtspēju. Šo projektu rezultāti tiks 

integrēti studiju saturā un izmantoti studentu zinātniski pētnieciskajos darbos. 

Akadēmiskā personāla attīstība un studiju kvalitātes uzlabošana 

Plānots turpināt jauno mācībspēku un doktorantu iesaisti studiju kursu īstenošanā, 

nodrošinot pedagoģisko praksi un zinātniskās vadības pieredzes uzkrāšanu. Īpaša uzmanība tiks 

pievērsta digitālās pedagoģijas un mākslīgā intelekta rīku izmantošanai studiju procesā, veicinot 

interaktīvu mācību vidi. 

Tiks organizēti profesionālās pilnveides semināri par zinātniskās rakstīšanas, datu analīzes 

un vides modelēšanas metodēm, kā arī svešvalodu lietojumu akadēmiskajā komunikācijā. 

Sadarbība ar industriju un darba tirgus partneriem 

Studiju virzienā paredzēts turpināt ciešu sadarbību ar Latvijas Melioratoru biedrību, VSIA 

“Meliorprojekts”, ZMNĪ, SIA “Jelgavas Ūdens”, SIA “Enviroprojekts”, kā arī citām pašvaldībām 

un nozares uzņēmumiem. Šie partneri piedalīsies studiju programmu satura aktualizācijā, 

noslēguma darbu vērtēšanā un prakses vietu nodrošināšanā. 

Tāpat plānots attīstīt kopīgus pētniecības projektus ar Zemkopības ministriju un Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, īpaši klimata pārmaiņu, ūdens resursu pārvaldības 

un aprites ekonomikas jomās. 

2025./2026. studiju gada galvenie uzdevumi ir studiju programmu satura modernizācija, 

profesijas standartu integrēšana, maģistra specializāciju apvienošana, kā arī pētniecības, 

starptautiskās sadarbības un akadēmiskās kompetences stiprināšana. Šīs darbības nodrošinās, ka 

studiju virziens “Vides aizsardzība” saglabājas konkurētspējīgs un atbilstošs darba tirgus un 

Eiropas izglītības telpas prasībām, vienlaikus veicinot jauno speciālistu profesionālo izaugsmi un 

ieguldījumu ilgtspējīgas vides attīstībā. 


